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Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää naisten ulkonäön koettu merkitys työelämässä Suo- 

messa ja tutkia naisten ulkonäön koettua merkitystä työelämässä ja sitä, miten ulkonäkö joko 

epäsuorasti tai suorasti vaikuttaa naisten työllistymismahdollisuuksiin tai uralla etenemiseen 

Suomessa. 

 
Toimeksiantaja pystyy hyödyntämään opinnäytetyöstä saatuja tuloksia oman työnantajamieli- 

kuvansa rakentamiseen, sekä rekrytointiprosessien kehittämiseen. 

 
Opinnäytetyön tietoperusta koostui pääasiassa aikaisemmista tutkimustuloksista, joissa on 

analysoitu ulkonäön vaikutusta työnsaantiin, urakehitykseen sekä yksilön työmarkkina-arvoon. 

Tietoperusta koostui myös aikaisemmista aiheen tiimoilta tehdyistä median toteuttamista eri- 

laisista kyselyistä ja artikkeleista. 

 
Opinnäytetyön tutkimus toteutettiin kvalitatiivisella menetelmällä, eli laadullista tutkimus- 

menetelmää hyödyntäen. Tutkimus toteutettiin puolistrukturoidulla teemahaastattelulla kah- 

deksalle naiselle. Viisi haastateltavaa ovat työntekijän roolissa työelämässä ja kolme työnan-

tajan roolissa. 

 
Tutkimuksen tuloksista selvisi, miten naiset kokevat oman ulkonäkönsä merkityksen ja vaiku- 

tuksen omaan työelämäänsä ja urakehitykseensä. Lähtökohtaisesti kaikki haastateltavat 

omasta roolistaan tai asemastaan riippumatta, olivat sitä mieltä, että ulkoisesti parhain työn- 

tekijä on se, joka on fyysisesti hyväkuntoinen ja hyvinvoivan näköinen, eikä tyylillisesti nou- 

data mitään äärilaitaa vaan omaa hillityn ja tavallisen ulkonäön. Tulokset toivat myös ilmi, 

että kaikki haastateltavat kokivat Suomen olevan menossa koko ajan jossain määrin enemmän 

kohti ulkonäkökeskeisempää yhteiskuntaa, jossa ulkonäön merkitys tulee kasvamaan työelä- 

mässä.  
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The purpose of the thesis was to find out the perceived importance of women's appearance in 

working life in Finland and to study the perceived significance of women's appearance in 

working life and how appearance, either indirectly or directly, affects women's employment 

opportunities or career advancement in Finland. 

 
The client can utilize the results obtained from the thesis to build his or her own employer 

image and to develop recruitment processes. 

 
The knowledge base of the thesis mainly consisted of previous research results, which have 

analysed the effect of appearance on job availability, career development and the individual's 

labour market value. The knowledge base also consisted of various surveys and articles con- 

ducted by the media on previous topics. 

 
The research of the thesis was carried out using a qualitative method, i.e. utilizing a qualita- 

tive research method. The study was conducted with a semi-structured thematic interview for 

eight women. Five interviewees are in the role of employee in working life and three in the 

role of employer. 

 
The results of the study revealed how women perceive the significance and impact of their 

own appearance on their own working life and career development. Basically, all interview- 

ees, regardless of their own role or position, believed externally, the best employee is one 

who is physically fit and well-behaved and does not stylistically follow any extreme but has 

his own restrained and ordinary appearance. The results also revealed that all the interview- 

ees felt that Finland was constantly moving towards a more appearance-oriented society, 

where the importance of appearance will increase in working life.  
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1 Johdanto 

 
Opinnäytetytön tarkoitus on tutkia naisten ulkonäön koettua merkitystä työelämässä ja sitä, 

miten ulkonäkö, joko epäsuorasti tai suorasti vaikuttaa naisten työllistymismahdollisuuksiin 

tai uralla etenemiseen Suomessa. 

 
Opinnäytetyössäni käydään konkreettisia ulkonäköön vaikuttavia yleisimpiä käsitteitä läpi ja 

mietitään näiden käsitteiden yhteyttä naisten työelämään. Pohditaan ja tutkitaan esimerkiksi 

sitä, milloin ja millaisissa tilanteissa naisen ulkoinen olemus voi ajaa osaamisen ja työkoke- 

muksen ohi rekrytointitilanteessa. Miksi tai minkä takia tietyntyyppistä ulkonäköä voidaan 

suosia erilaisissa työtehtävissä ja miten esimerkiksi naisellisuutta arvostetaan työtehtävästä 

ja organisaatiosta riippuen. 

 
Tulen myös perehtymään siihen, miten yhteiskunta ja media on osaltaan luonut tietynlaiset 

stereotyyppiset ajattelumallit meille kaikille. Miten tämä stereotyyppinen ajattelu itsessään 

voi vaikuttaa naisten työelämään, joko positiivisessa tai negatiivisessa valossa. Mitä ovat 

nämä useimmiten, ehkä jopa tiedostamatta, käytetyt stereotyyppiset ajattelumallimme. 

 
Tarkoituksena on myös avata sitä – ehkä jopa hiljaisesti hyväksyttyä tai tietoisesti vaiettua 

teemaa – minkälaisena pääomana naisen ulkonäkö voidaan nähdä työelämässä. Avaako ulko- 

näkö itsessään jo ovia uralla etenemiseen, vai voidaanko ulkonäkö nähdä jonkinlaisena es- 

teenä urakehitykselle? Onko hyväksyttävää hyödyntää omaa ulkonäköään työelämässä vai näh- 

däänkö liiallinen laittautuminen Suomessa vain pinnallisuutena ja turhamaisuutena. 

 
Tulen myös tutkimaan sitä, minkälaista epäsuoraa tai suoraa ulkonäköön liittyvää syrjintää on 

olemassa ja miten se on koettu. Käytän opinnäytetyössäni laadullista tutkimusmenetelmää, 

eli teemahaastatteluja. Teemahaastattelujen kohderyhmä koostuu naisista, jotka ovat keske- 

nään eri ikäisiä, eri näköisiä, urakehitysten eri vaiheissa, eri aloilla toimivia ja eri koulutus- 

taustoista. Teemahaastattelujen kohderyhmät on jaettu kahteen eri ryhmään, työnantajiin ja 

työntekijöihin. Tällä tavoin haen laajemmin eri näkökulmia ulkonäön merkitykseen naisten 

työelämässä. 

 
Tutkimusongelma pureutuu pääasiallisesti siihen, mikä on ulkonäön koettu merkitys naisten 

työelämässä ja miten se ilmenee. Opinnäytetyössä käsitellyn teoriapohjan, aikaisempien tut- 

kimusten ja teemahaastattelun avulla, saadaan vastauksia tutkimusongelmaan – mikä on ulko- 

näön koettu merkitys naisten työelämässä Suomessa. 
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1.1 Toimeksiantaja 

 
Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii suomalainen valtion hallinnollinen organisaatio. Toi- 

meksiantajan kanssa on etukäteen jo toimeksiantosopimusta tehtäessä sovittu, että toimeksi- 

antaja toimii anonyymisti opinnäytetyössä. Opinnäytetyöprosessissa toimii myös yhteistyö- 

kumppanin roolissa Palvelualojen ammattiliitto PAM ry. Toimeksiantaja tulee käyttämään 

opinnäytetyöstä saatuja tuloksia oman rekrytointiprosessinsa kehittämiseen. 

 
Toimeksiantaja toimii vahvana Suomen hyvinvointivaltion peruspilarina ja rakentajana. Ky- 

seessä on tunnettu valtion hallinnollinen organisaatio, joka toimii valtiovarainministeriön alai- 

suudessa. Heidän työntekijöistään tällä hetkellä noin 80% henkilöstöstä on naispuolisia henki- 

löitä. (HR Business Partner 2020.) 

 
Yhteistyökumppanini PAM toimii yksityisten palvelualojen työntekijöiden ammattiliittona, 

jonka tarkoituksena on huolehtia ja parantaa palvelualojen työntekijöiden edunvalvontaa ja 

oikeudenmukaisuutta. PAMin jäsenistö koostuu pääasiallisesti naisista. Jäsenistöstä naisia on 

noin 76%. PAMin päätehtävänä on neuvotella yksityisille palvelualoille työehtosopimukset, 

sekä huolehtia jäsenistönsä edunvalvonnasta parhaalla mahdollisella tavalla. (Palvelualojen 

ammattiliitto PAM ry 2020.) 

 
1.2 Tavoite ja tarkoitus 

 
Tutkimustyö naisten ulkonäköön koettuun merkitykseen ja ulkonäön luomaan työmarkkina- 

arvoon lähti omasta kiinnostuksesta aihetta kohtaan. Asiaa on viime aikoina tutkittu enem- 

män, ja tätä teemaa on nostettu eri artikkelien ja tutkimusten takia enemmän esille kuin 

aiemmin. Näen myös, että uudet nuoremmat sukupolvet elävät uudentyylisessä ulkonäkökes- 

keisessä yhteiskunnassa, jossa ulkonäön tärkeys tulee kasvamaan entisestään – myös Suo- 

messa. 

 
Mielenkiintoinen ja itseä kiinnostava tutkimusaihe on kattava perusta hyvälle tutkimukselle. 

Hirsjärvi, Remes & Sajavaara toteavat Tutki ja Kirjoita teoksessa, että aiheen valinta on itses- 

sään jo prosessi, jota tulisi pystyä rajaamaan kohtuullisesti käsiteltäväksi, että toteutetta- 

vaksi tietyn aikamääreen puitteissa. Hyvän aiheen kriteerit määrittyvät oman henkilökohtai- 

sen kiinnostuksen mukaan ja olemassa olevaan tietoon perustuen, siten että tietoa tutkitta- 

vasta aiheesta ja ilmiöstä on tarpeeksi saatavilla. Hyvän tutkimuksen aiheen tulisi olla myös 

yhteiskunnallisesti tai tieteensisäisesti merkittävä, jos tutkimuksesta saatavat tulokset tulisi- 

vat olemaan todennäköisesti itsestäänselvyyksiä, ei aihe välttämättä tässä tapauksessa olisi 

tarpeeksi hyvä. (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2018, 66-79.) 

 
Opinnäytetyön teema on yhteiskunnallisesti ajankohtainen, sekä itselleni myös äärimmäisen 

mielenkiintoinen asia tutkia. Tutkimuksen, eli opinnäytetyöni tuotoksista voidaan hyötyä 
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myös yhteiskunnallisella tasolla, mutta suurimman hyödyn opinnäytetyöstäni saan minä teki- 

jän roolissa, sekä toimeksiantajani, että yhteistyökumppanini. 

 
Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa hyödyllistä tietoa toimeksiantajalle ja yhteistyökump- 

panilleni. Toimeksiantaja tulee hyödyntämään opinnäytetyöstä saatuja tuloksia oman organi- 

saationsa rekrytointiprosessin uudelleen tarkasteluun, sekä työnantajamielikuvan tarkaste- 

luun ja sen suunnitteluun. Yhteistyökumppanini pystyy hyödyntämään opinnäytetyöstä saatuja 

tuloksia yleishyödyllisellä tasolla omissa toimissaan, keskittämään omia resurssejaan mahdol- 

lisesti ulkonäöstä johtuvan syrjinnän estämiseen, sekä naisen ja miehen tasa-arvoistamiseen 

Suomen työmarkkinoilla. 

 
Opinnäytetyön keskeisimpänä tutkimusongelmana ja tutkimuskysymyksenä on, miten naiset 

kokevat oman ulkonäkönsä merkityksen työelämässä. Tähän tutkimusongelmaan pyritään 

opinnäytetyössäni saamaan vastaus niin, että siitä on myös hyötyä toimeksiantajalleni ja yh- 

teistyökumppanilleni. 

 
Tutkimusongelmaa tukevat tutkimuskysymykset ovat: 

 
Miten naiset kokevat oman ulkonäkönsä merkityksen työelämässä? 

Miten ulkonäkö vaikuttaa työnsaantiin ja urakehitykseen? 

Miten ulkonäkösyrjintä ilmenee naisten työelämässä? 

 
Tutkimusongelmaan tullaan etsimään vastauksia tietoperustan, eli aikaisempien aiheesta to- 

teutettujen tutkimustulosten pohjalta ja niiden peilaamisella opinnäytetyön tutkimustulok- 

siin, jotta ilmiölle saataisi mahdollisimman kattavia tutkimustuloksia ja vastauksia tutkimus- 

ongelmaan. 

 
Tiede ja teksti –teoksessa Kniivilä, Lindblom-Ylänne ja Mäntynen selittävät, että kun tutki- 

mukselle on valittu aihe, on seuraava askel hankkia tietoperusta. Tietoperusta on keskeisten 

teorioiden ja aiemmin tehtyjen tutkimusten esittelyä erilaisten lähdekirjallisuuksien avulla ja 

näiden esittelemisen avulla tutkija osoittaa olevansa perehtynyt aiheeseen ja aiempiin tutki- 

mukseen ja niiden tuloksiin. (Kniivilä, Lindblom-Ylänne & Mäntynen 2017.) 

 
Tutkimukselle on eduksi, että tutkijalla on sama sisin ajatus läpi teoksen. Sen takia tutkijan 

kannattaa tutustua laajasti erilaisiin teoksiin ja tutkimuksiin mitä aiheesta on tehty ja rajata 

vain sopivimmat tietoperustaan. Teokset kuvataan tietoperustassa tarkasti ja aiempien tutki- 

musten tuloksia esitetään oman tutkimuksen ja omien ajatusten tueksi. Kun teoksessa on hyvä 

tietoperusta, on tutkimusta helppo seurata läpi tekstin. Tutkimuksen kulkua ja tuloksia voi 

verrata aiempiin aiheeseen liittyviin teoksiin ja niitä osaa suhteuttaa lukemaansa. (Kniivilä 

ym. 2017.) 
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Ulkonäkö on käsitteenä erittäin laaja ja konkreettisesti täydellisen ulkonäön määrittelyn voi- 

daan todeta olevan mahdotonta, se mikä mielletään ”oikeanlaiseksi” tai ”hyvännäköiseksi” 

ulkonäöksi riippuu kontekstista ja asiayhteydestä. (Turun yliopisto 2019.) 

 
 
 

2 Ulkonäön määrittely 

 
Ulkonäköä määrittelevät käsitteet on rajattu niin, että ne pohjautuvat aikaisempaan tutkit- 

tuun tietoon ja joita peilaan samalla myös työelämän näkökulmasta seuraaviin osa-alueisiin: 

ikä, fyysisyys, ulkoinen olemus, naisellisuus, sekä erityisesti naisten ulkonäköön liittyvät en- 

nakkoluulot ja stereotyyppiset ajatusmallit. 

 
2.1 Ikä 

 
Iällä voidaan ajatella ja määritellä olevan monia eri tasoja. Esimerkiksi fyysisellä iällä tarkoi- 

tetaan, kuinka monta vuotta ihminen on ja henkisellä iällä sitä minkä ikäiseksi ihminen koe- 

taan. Tässä käsitteessä pyrin kuitenkin keskittymään fyysiseen ikään; miten ikä koetaan työ- 

elämässä ja miten naisten ikä ja iän tuoma ulkonäkö vaikuttavat työelämään. 
 

Yhdysvalloissa Kalifornian Irvine & Tulase University:n tekemän tutkimuksen mukaan, keski- 

ikäiset ja ikääntyvät naiset kokivat tulleensa syrjityksi ikänsä puolesta töissä. Tutkimus 

osoitti, että vanhempien naisten on vaikeampaa löytää töitä, kuin vanhempien miesten. Yksi 

tutkimuksen johtopäätöksistä oli, että keski-ikäisten naisten on vaikeampi löytää töitä fyysi- 

sen ja ikääntyneen ulkonäön takia. Tutkimus osoitti myös, että yhteiskunta yleisesti keskittyy 

enemmän naisten fyysiseen ja iän tuomaan ulkonäköön, kuin miesten. (Stiller-Rikleen 2016.) 

 
Palkansaajien tutkimuslaitoksen talous ja yhteiskunta lehden toteuttaman tutkimuksen mu- 

kaan, naiset kokevat ikään liittyvää syrjintää miehiä enemmän. Heidän tutkimuksensa mu- 

kaan, ikään liittyvää syrjintää kokivat erityisesti ikähaarukalla 25-45 vuotiaat naiset. Tutki- 

muksesta selvisi myös, että ikäsyrjintää yleisimmillään kokeneet ovat olleet erittäin nuoria tai 

yli 60-vuotiaita. Tämä tutkimustulos osaltaan tukee stereotyyppistä, sekä ennakkoluuloista 

ajattelua, jota yhdistetään niin nuoriin, kuin vanhoihinkin naisiin. Ikääntyneempi nainen voi- 

daan ehkä helposti kokea ”liian vanhana” tai jopa sairaana, eikä niinkään esimerkiksi erittäin 

pitkän työkokemuksen omaavana tai todella pätevänä työntekijänä. Myös erittäin nuori ikä 

saatetaan olettaa ja rinnastaa kokemuksen ja osaamisen puutteeseen, ja tietynlaisen tytötte- 

lyn ja ”nuori likka” vähättelyn ympärille. (Pietiläinen, Viitasalo, Nätti, Ojala & Korvajärvi 

2016, 49-53.) 
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Helsingin yliopiston tutkijatohtori ja työelämätutkija Tytti Steel tunnistaa myös vahvasti nais- 

ten läsnä olevan ikäsyrjinnän työelämässä, Steel jopa kommentoi asian olevan täysin arkipäi- 

västä työtä hakeville naisille. Samassa hän myös toteaa, että ikään liittyvää syrjintää on kui- 

tenkin vaikea näyttää toteen rekrytointitilanteissa. (Harper 2019.) 

 
Steel toteaa stereotyyppisen ja ennakko-oletusmaisen kaavan, kun nuori nainen pääsee työ- 

elämään, nähdään nuori ikä ehkä niin, että nainen alkaa pian hankkimaan lapsia, jonka jäl- 

keen lastenhoito ja hoitovelvoitteet alkavat. Yhtäkkiä myöhemmin taas voikin käydä niin, että 

nainen kokee joko itsensä liian vanhaksi, tai muut kokevat näin. Hän myös kommentoi, että 

vanheneminen nähdään joistain syystä oikeutetumpana miehille, kuin naisille. Miehet koetaan 

ikääntyessään ehkä karismaattisemmiksi ja charmeiksi, kun naisen ikääntymisestä taas ajatel- 

laan, että naisen tulisi pitää itsestään äärimmäisen hyvää huolta fyysisten ikääntymisen merk- 

kien välttämiseksi. (Harper 2019.) 

 
Ikääntyvää naista ei siis nähdä yhtä miellyttävänä ilmestyksenä, kuin ikääntyvää miestä. Käy- 

tännössä siis naisen tulisi kärjistetysti taistella ikääntymistä vastaan kaikin keinoin ja pyrkiä 

ikuiseen nuorekkuuteen, kun vanheneminen miehen osalta kärjistetysti tuo arvokkuutta ja iän 

tuomaa karismaa. (Pietiläinen, Viitasalo, Nätti, Ojala & Korvajärvi 2016, 49-53.) 

 
2.2 Fyysisyys 

 
Fyysisyyden käsitteellä kuvataan tässä kohtaa laihuuden ja lihavuuden, sporttisuuden ja yli- 

painon vaikutusta työelämään. Fyysisillä ominaisuuksilla kuvaillaan niitä asioita mitä muut nä- 

kevät heti ensimmäiseksi toisissa ja toisten ruumiillisessa ulkomuodossa. 

 
Palkansaajien tutkimuslaitoksen erikoistutkija Petri Böckerman, oli mukana tutkimuksessa, 

jossa selvitettiin ylipainon yhteyttä palkkatasoon. Tutkimuksen mukaan ylipainolla ja palkka- 

tasolla nähdään olevan yhteys molempiin suuntiin. Tutkimuksen mukaan, Petri Böckerman to- 

teaa, että lihavuus johtaa huonompaan urakehitykseen, että matalampaan palkkatasoon. Tut- 

kimuksesta käy ilmi myös miesten ja naisten epätasa-arvo ulkonäön suhteen fyysisyydessä – 

ylipainoiset naiset ovat huonommassa työmarkkina-asemassa, kuin ylipainoiset miehet. 

(Böckerman, Cawley, Viinikainen, Lehtimäki, Rovio, Seppälä, Pehkonen & Raitakari 2018.) 

Voidaan todeta, että ylipainoinen nainen on ylipainoista miestä heikommassa asemassa jää- 

dessään työttömäksi. Lihavan naisen on vaikeampaa työllistyä uudelleen, kuin muiden. (Aalto- 

vesi 2018.) 

 
Pääasiallinen selitys tutkimuksen tuloksille on se, että lihavuus aiheuttaa terveysongelmia ja 

sitä kautta mahdollisesti terveyteen liittyviä kuluja työnantajalle - jos ylipaino aiheuttaa ter- 

veysongelmia, voi työntekijän työteho ja tehokkuus olla heikompaa. Tutkimuksessa todetaan 

myös, että väite palveluammattien työnantajien suosinta tai jopa edellyttäminen työntekijän 

edustavalla ulkonäölle ja fyysiselle kunnolle ei ole pois suljettu väite. (Böckerman ym. 2018.) 
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Helsingin yliopiston tutkija Mirja Karjalainen kertoo, että sporttisuudesta ja ulospäin näyttäy- 

tyvästä hyvästä fyysisestä kunnosta on tullut uudenlainen ikoni tehokkuudelle ja jaksamiselle. 

Karjalainen toteaa, että urheilullinen ulkomuoto viestii suorituskyvystä, sekä kestävyydestä. 

Hän kokee, että jatkuva työn murros ja muutos vaatii sitä, että ihmisten on tärkeää ja toivot- 

tavaa jaksaa paremmin ja pidempään. Fyysinen hyvä kunto taas osaltaan vaikuttaa tässä suh- 

teessa uskottavammalta ja paremmalta vaihtoehdolta. Myös tässä artikkelissa ja tutkimuk- 

sessa todetaan, että eniten ylipainosta ja lihavuudesta kärsii työmarkkinoilla nainen. Naisella 

lihavuus näkyi palkassa negatiivisesti. Voidaan siis kärjistää, että nainen käytännössä itse 

maksaa liikakiloistaan tässä suhteessa. (Palmolahti 2018.) 

 
2.3 Ulkoinen olemus 

 
Ulkoisen olemuksen voidaan ajatella kuvaavaan sitä kaikkea mitä näemme, kun katsomme 

toista. Ulkoisen olemuksen muodostaa fyysiset piirteet ja ulokkeet, kuten koko keho ja kas- 

vot. Ulkoiseen olemukseen voidaan myös ottaa mukaan ihmisen eleet, sosiaalinen käyttäyty- 

minen ja läsnäolo. Ulkoiseen olemukseen yhdistetään myös ehostautuminen, kuten meikkaa- 

min ja pukeutuminen. 

 
Ammattiliitto Pro:n toteuttaman työmarkkinatutkimuksen mukaan noin 10 prosenttia tutki- 

mukseen vastanneista koki ulkoisen olemuksen olevan este työnsaannille rekrytointitilan- 

teissa. Ulkoiselle tyylillä, eli pukeutumisella ja yleisellä olemuksella voidaan vaikuttaa työn- 

saantiin myös positiivisessa suunnassa. Pro:n tutkija Petri Palmu kuitenkin totesi tutkimuk- 

sensa tuloksista, että jos rekrytointi tilanteessa etsitään erityisosaamista omaavaa asiantunti- 

jaa, voi sukupuoleen liittyvä syrjintä tulla tässä tapauksessa myös ilmi. Esimerkiksi perintei- 

sellä miesvaltaisella alalla, voidaan naispuolisen henkilön asiantuntijuus mieltää heikom- 

maksi, kuin miespuolisen henkilön. Palmu toteaa samassa yhteydessä myös – ”jos naiselle ja 

miehelle laitetaan erilaiset ulkoisen vaatimuksen ja osaamisen tavoitteet, ollaan menossa 

väärään suuntaan.” (Ahlberg 2019.) 

 
Sosiaalisuuden voidaan myös nähdä olevan yksi valttikorteista tämän päivän työmarkkinoilla. 

Käytännössä kaikkien tulisi (ainakin rekrytointitilanteessa) esittää sosiaalista ja olla mahdolli- 

simman sosiaalisia, vaikka sosiaalisuus ei itsessään olisikaan henkilön ominaispiirre. Tässäkin 

suhteessa tulisi löytää se tasapaino – milloin ihmisen ominaispiirteet ovat tärkeämpiä työn te- 

kemisen kannalta, kuin aidon työkokemuksen ja osaamisen? Nämä ovat niitä asioita, joita työ- 

antajien, sekä rekrytoijien tulisi ottaa huomioon ja sisällyttää osaksi omaa ammattitaitoaan 

työntekijöiden valinnassa ja palkkaamisessa. (Ahlberg 2019.) 

 
Petri Palmu alleviivaa myös toteutetun tutkimuksen pohjalta huomion siitä, miten taloudelli- 

nen eriarvoisuus ja eriarvoistuminen vaikuttaa työntekijöiden mahdollisuuteen luoda itselleen 

niin sanotusti mahdollisimman tyylikäs ja muodikas ulkoinen olemus. Tiedettävästi muoti 

maksaa, eikä itsensä ehostaminen ole ilmaista. Medialla on myös oma osuutensa tässä – muoti 
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vaihtuu usein, joten ihmiset altistuvat jatkuvasti uusille trendeille ja median luomille kuvitel- 

luille vaatimuksille ulkonäöstä. Tässäkin suhteessa taloudelliset paineet naisille tyylikkyyden 

osalta voivat olla kovempia, kuin miesten. Naisten pukeutumiseen kiinnitetään alitajuntaisesti 

enemmän huomiota kuin miesten pukeutumiseen. (Ahlberg 2019.) 

 
Tulevaisuuden toiveena on, että ulkonäkökeskeisyydestä päästäisi ainakin joltain osin eroon. 

Palmun mielestä nämä teemat tulisi ottaa entistä paremmin huomioon, sekä nostaa keskuste- 

luun. Mikä on oikeasti arvokasta, millä on oikeasti väliä – onko ulkonäön merkitys kasvanut tai 

kasvamassa kohtuuttoman suureiksi? Palmu kehottaa myös analysoimaan yhteiskunnallista pai- 

netta ja sosiaalista ympäristöä mahdollisimman kriittisesti, kun keskustellaan ulkoisesta ole- 

muksesta ja siihen panostamisesta. (Ahlberg 2019.) Onko ulkonäkö oikeasti kaikki kaikessa, 

myös työelämässä? 

 
2.4 Naisellisuus ja feminismi 

 
Miten voidaan määritellä jokin ominaisuus tai ulkoinen piirre naiselliseksi, ja kuka sen oikeas- 

taan määrittelee? Feminismi jo itse sanana voi herättää epäluuloa ja vastakkainasettelua. Jo- 

kainen voi määritellä itselleen sen, miten feminismin haluaa ottaa vastaan ja miten siihen ha- 

luaa reagoida, sekä miten naisen ominaisuudessa kokee naisellisuuden. 

 
Feminismi on 1800-luvulla alkunsa saanut aate, jolla pyritään sukupuolten keskinäiseen tasa- 

arvoon (Hurma 2019). Pähkinänkuoressa feminismi on työkalu tasa-arvon edistämiseen ja sa- 

malla myös poliittinen työkalu. Useimmiten feminismi koetaan virheellisesti miesvihaksi. Kyse 

ei kuitenkaan pohjimmiltaan ole siitä, vaan yhteisestä pyrkimyksestä kaikkien ihmisten ja vä- 

hemmistöjen tasa-arvoon. Opettaja ja tutkija Minja Koskela kokee feminismin olevan parhain 

mahdollinen väline tasa-arvon edesauttamiseen. Hän myös toteaa, että naiseus on poliittinen 

positio, siinä missä kokee myös feminismin olevan politiikan väline. (Tolonen 2019.) 

 
Naisellisuus käsitteenä on kaksipiippuinen asia, naisellisuus voidaan joko kokea heikkoudeksi 

tai tavoittelemisen arvoiseksi asiaksi. Se miten naisellisuus koetaan ja nähdään, riippuu kon- 

tekstista ja olosuhteista. Yhdysvaltalainen psykologi Marica Reynolds kertoo naisellisuutta kä- 

sittelevässä kolumnissaan, että hänet on pienestä pitäen kasvatettu siihen, että naisellisuus 

ja naiselliset piirteet kielivät heikkoudesta. Nykyaikaisessa maailmassa naisten tulisi pyrkiä 

itsenäisyyteen, täyteen riippumattomuuteen, älykkyyteen ja vahvuuteen – eli käytännössä 

kaikkiin niihin asioihin, joita voi arvella olevan naisellisuuden vastakohta, kun pohditaan nai- 

sellisuutta näistä lähtökohdista. (Reynolds 2010.) 

 
Reynolds arvioi, että naisellisuus jo itse käsitteenä hakee nyt uudelleen muotoon muuttuvassa 

ja modernisoituvassa yhteiskunnassa. Se mitä tarkoittaa ylipäätään olla naisellinen nainen ny- 

kymaailmassa, hakea parhaillaan uutta muotoaan. Hän kokee, että naisten vapaus päättää 
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itse omista asioistaan, tehdä omat valintansa ja seurata vapaasti omia tavoitteitaan, niin elä- 

mässä kuin työuralla, muokkaa naisellisuuden käsitettä uudelleen, sekä antaa naisille va- 

paammin tilaa toteuttaa itseään. Hän myös analysoi asian niin, että naisten ei tarvitse ”enää 

olla miehiä” pärjätäkseen työelämässä, vaikka vielä ei olekaan niin selvää minkälaisen tai ke- 

nen naisen pitäisi töissä olla pärjätäkseen. Reynolds kiteyttää asian ytimen naisellisuudesta 

näin – ” Kukaan ei saa määritellä naisellisuutta minulle, eikä minun pitäisi määritellä sitä 

heille. ” (Reynolds 2010.) 

 
2.5 Ennakkoluulot ja stereotyyppinen ajattelu 

 
Kaikilla ihmisillä on joko tiedostamattomia tai tiedostettuja ennakkoluuloja, että stereotyyp- 

pisen ajattelun malleja. Ennakkoluulot voivat olla lapsuudesta opittuja kasvatuksen myötä, 

tai esimerkiksi median luomia ennakkoasenteita tiettyjä ihmisryhmiä tai erilaisen taustan 

omaavia henkilöitä kohtaan. Stereotyyppisen ajattelun ja ennakkoasetelmien pohjalta voi 

myös olla helpompi selittää monimutkaisia ilmiöitä ja yksinkertaistaa niitä. Ihmisille on luon- 

nollista ja luontevaa jakaa toisia ihmisiä erilaisiin ihmisryhmiin. (Peda 2018.) 

 
Media luo suurimman pohjan stereotyyppisestä ajattelusta kohdistuen naisiin. Media esittää 

naisten ja tyttöjen kuvia siitä, kuinka naisten tulisi olla ja mitkä heidän roolinsa tulisi yhteis- 

kunnassa olla. Nämä median muodostamat stereotypiat voivat olla kielteisiä, rajoittavia, hal- 

ventavia ja vaikuttaa joko suorasti tai epäsuorasti siihen, miten naiset kokevat itsensä ja mi- 

ten he kokevat sen, miten muut heidät näkevät. (Anti-Defamation League 2014, 1). 

 
Yhdysvaltalainen Geena Davisin instituutti on toteuttanut tutkimuksen ja selvityksen siitä, mi- 

ten elokuvissa ja lasten ohjelmissa käsitellään naisien ja tyttöjen roolia. Tutkimuksesta sel- 

viää, että naisia kohdellaan edelleen elokuvissa, että lastenohjelmissa tiettyjä stereotypioita 

vahvasti hyödyntäen. Tutkimuksessa sukelletaan syvälle erityisesti television pääkatseluajan 

ohjelmiin, perheille sopiviin elokuviin, sekä lapsille näytettäviin lastenohjelmiin. (Suebsaeng 

& Liebelson 2012.) 

 
Tutkimuksesta käy ilmi, että naiset eivät ole vahvoissa rooleissa tai erityisemmin esillä pää- 

katseluajan ohjelmissa. Perheille sopivissa elokuvissa naiset taas nähdään jollain tasolla ”vä- 

hemmän arvostetuissa ammateissa”. Myös tiukka ja niukka pukeutuminen, naisellinen olemus 

ja joissain määrin naisten seksuaalinen objektointi tulee myös tutkimuksessa ilmi, kaikissa 

kohteissa kontekstista huolimatta. Tutkimuksessa todetaan myös suhteellisen rajusti, että 

naiset eivät ole kunnolla ollenkaan esillä näissä tutkimuksen kohteissa – ja kun naiset ovat, he 

koetaan olevan pikemminkin koristeena. (Suebsaeng ym. 2012.) 
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Tutkija Satu Valkonen Helsingin yliopiston kasvatustieteellisestä tiedekunnasta kehottaa otta- 

maan stereotypioiden kriittisen ajattelunmallin mukaan lasten kasvatukseen tulevaisuudessa. 

Stereotypiat auttavat ihmisiä jäsentelemään ja ymmärtämään asioita nopeammin ja helpom- 

min. Stereotyyppisen ajattelun ongelmaksi kuitenkin muodostuu se, että stereotypiat saatta- 

vat kaventaa omaa ajattelua toisista ja luoda ennakkoluuloja toisia kohtaan. Samoin myös 

oma minäkuva voi rajoittua, jos ihminen kokee tarvetta istua tietynlaiseen stereotyyppiseen 

muottiin. (Media-avaimen toimitus 2020.) 

 
Vahvat sukupuoliroolit ovat olleet vahvasti läsnä lapsille suunnatuissa elokuvissa ja ohjelmissa 

jo hyvin pitkään. Stereotypiat lasten elokuvissa eivät kuitenkaan koske vain sukupuolta, vaan 

sama luokittelu näkyy myös eri ihmisryhmissä, kuten vähemmistöjen esittämisessä. Stereoty- 

pioita rikkovia tytöistä ja naisista kertovia elokuvia ja lastenohjelmia on kuitenkin viime ai- 

koina alettu toteuttamaan enemmän. Yleistä elokuvien luomaa stereotypiaa on alettu tietoi- 

sesti rikkomaan luomalla tytöistä vahvoja, itsenäisiä ja toimeliaita. (Media-avaimen toimitus 

2020.) 

 
Näiden tutkimustietojen pohjalta voidaan siis todeta, että media on yksi suurimmista alkupe- 

räisistä stereotypioiden luojista. Vaikka valoa tunnelin päässä voidaankin nähdä uusien suku- 

polvien saapuessa maailmaan ja uusien kasvatusmetodien, että enemmän tasa-arvoisten las- 

tenohjelmien ja muun median avulla – on stereotyyppinen ja ennakkoluuloinen ajattelumalli 

juurtunut ajan saatossa syvälle meihin. 

 
 
 

3 Ulkonäkö pääomana työmarkkinoilla 

 
Voidaan todeta, että hyvällä ulkonäöllä voi hyötyä ja siitä on hyötyä. Ulkonäköyhteiskunta- 

nimisessä tutkimusteoksessa todetaan, että kauniit ihmiset saavat parempaa palkkaa, työllis- 

tyvät paremmin ja heidät hyväksytään sosiaalisesti paremmin, sekä he menestyvät yksityiselä- 

mässään paremmin, kuten esimerkiksi parisuhdemarkkinoilla. (Kukkonen, Pajunen, Sarpila, & 

Åberg 2019, 12.) 

 
Taloussosiologian dosentti Outi Sarpila näkee, että ulkonäköpääomana työmarkkinoilla on pe- 

rinteisimmin kohdistunut sen eri muodoissaan naisvaltaisille palvelualoille, kuitenkin viimeai- 

kaisimmat työelämän muutokset ja murrokset ovat muokanneet tätä käsitystä. Voimakas kulu- 

tuskulttuurin ruumiillistuminen on hänen mukaansa asettanut suomalaiset uudenlaiseen tilan- 

teeseen. Sarpila myös mainitsee, että on täysin perusteltua ja aiheellista esittää huolitellun 

ulkonäön olevan yhä kasvavissa määrin useamman ammatin vaatimus. (Niipola 2017.) 
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3.1 Ulkonäön vaikutus työnsaantiin 

 
Tutkimusteos Ulkonäköyhteiskunnan toteuttamien haastattelujen pohjalta selvisi, miten ulko- 

näöllä ja ulkoisella olemuksella on oma vakiintunut mallinsa ja tietynlainen merkitys alan mu- 

kaan. Näistä haastatteluista oli poissuljettu niin sanotut selkeät esteettisen käsitteen omaa- 

vat työt, kuten malli tai näyttelijä. Haastatteluissa ja tutkimuksessa oli keskitytty nimenomai- 

sesti ei niin itsestään selviin ulkonäköammatteihin, kuten myyjiin, juristeihin ja nuorisotyön- 

tekijöihin. Haastatteluista kävi kuitenkin nopeasti ilmi se, miten stereotypioituneita voivat 

myös niin sanotusti ”normaalien töiden tekijät” olla meidän mielessämme. Meille syntyy sel- 

keä mielikuva ja ennakko-oletus esimerkiksi nuorisotyöntekijästä – ikuinen nuori, huppari ja 

muutenkin rento, nuoria mukaileva vaatetyyli. Onko käytännön tasolla siis tämän mielikuvan 

täyttäminen ulkoisesti tärkeää itse työn teon kannalta ja pyritäänkö siihen tietoisesti, tai vaa- 

ditaanko sitä? (Kukkonen ym. 2019, 65-66.) 

 
Ulkonäköyhteiskunnan teoksen teettämän tutkimuksen haastatteluihin osallistuvista henki- 

löistä yksi toimi rekrytoijana asianajotoimistossa. Rekrytoinnin ja palkkauksen kohteena oli 

asianajotoimiston vastaanottohenkilö. Haastateltava totesi, että vastaanotossa työskentelevä 

työntekijä tulee toimimaan yrityksen käyntikorttina, sillä vastaanottotyöntekijä tulee ole- 

maan se ensimmäinen henkilö kenet asiakas näkee tullessaan sisään. Haastateltavan mukaan 

kyseinen työntekijä on avainasemassa luomassa ensivaikutelmaa, luotettavuutta ja yrityksen 

uskottavuutta. Haastateltava toteaa lopuksi, että heillä on oma ulkonäkökäsityksensä siitä 

miltä sopiva henkilö vastaanotossa näyttäisi ja tämä on yksi palkkauskriteeri. Haastattelusta 

ei kuitenkaan käy selkeästi ilmi mitä nämä kriteerit ovat tai onko näitä käsitteitä ylipäätään 

avattu missään yhteydessä, kuten esimerkiksi työhakemuksessa. (Kukkonen ym. 2019, 66). 

Käytännössä siis, yksittäiselle vastaanottohenkilölle annetaan välillisesti erittäin suuri rooli 

yrityksen imagon luomiseen, vaikka itse työ työnä ei olisi yrityksen kannalta elintärkeää. 

 
Helsingin Sanomien marraskuussa 2019 julkaistu artikkeli pohtii myös ulkonäön vaikutusta 

työnsaantiin kyselyn avulla. Helsingin Sanomat ovat toteuttaneet kyselyn siitä, miten ihmiset 

ovat kokeneet oman ulkonäkönsä vaikuttaneen omaan työnsaantiinsa ja työelämäänsä. Artik- 

kelia varten on myös haastateltu Eeva-Kaisa Metsolaa, joka on hakenut asiantuntijatason teh- 

täviin, mutta on työkokemuksestaan ja omasta pätevyydestään huolimatta työtön. Artikkelin 

johtopäätökset kulminoituvat yhteen asiaan – onko Eeva-Kaisa ulkonäkönsä vuoksi työtön? 

Eeva-Kaisa nimittäin suosii persoonallista ja vahvaa silmämeikkiä, jota ei mielletä vakavasti 

otettavaan asiantuntijatyöhön sopivaksi. Metsola ei itse ole varma, onko hänen ulkonäkönsä 

ollut rekrytointiprosesseissa se syy, miksi häntä ei ole palkattu – ystävät ja tutut ovat kuiten- 

kin sitä mieltä, että ulkonäkö on voinut olla ratkaiseva tekijä siihen, miksei hän ole saanut 

töitä. Eeva-Kaisalle on ehdotettu vähempää meikin käyttöä ja oman tyylinsä, että ulkonä- 

könsä muuttamista ”neutraalimmaksi” työhaastattelu tilanteita varten. Eeva-Kaisa kuitenkin 
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miettii, milloin on sitten sopiva aika olla taas oma itsensä ja toteuttaa omaa tyyliään, jos työ- 

paikan saisi neutraalimmalla ulkonäöllä? (Sjöholm 2019.) 

 
Artikkeliin on myös koottu lukijoiden ja kyselyyn vastanneiden omakohtaisia kommentteja ja 

kokemuksia ulkonäön vaikutuksesta työnsaantiin ja työelämään. Suurin osa naisten poimi- 

tuista kommenteista ulkonäköpaineisiin liittyen koskevat joko omaa kehonkuvaa tai ylipainoa. 

Vastaajat kokivat oman painonsa ongelmaksi, joko oman pään sisällä omissa ajatuksissaan tai 

ulkopuolelta tulleiden kommenttien takia. Osa naispuolisista vastaajista koki myös, että nai- 

sellinen ulkonäkö ja nuori ikä on ollut hyödyksi työnsaannissa – osa myös pelkäsi sitä, ettei ole 

tarpeeksi naisellinen omaan ammattiinsa ja se loi osaltaan myös ulkonäköön kohdistuvia pai- 

neita. (Sjöholm 2019.) 

 
Samassa artikkelissa todetaan, että yksi maneeri, joka toistuu työhaastatteluissa, on nimen- 

omaan huoliteltu ulkonäkö ja siisteys. Artikkelia varten on myös haastateltu Academic Workin 

rekrytointijohtaja Laura Christietä ulkonäön vaikutuksesta palkkauspäätösten tekoon. Hän to- 

teaa, että Suomen yhdenvertaisuuslaki ja tasa-arvolaki selittävät, että esimerkiksi sukupuo- 

lella ei tulisi olla mitään merkitystä rekrytoinnin kannalta. Christie näkee, että tulevaisuu- 

dessa ansioluetteloista ja työhakemuksista ei tulisi käydä ollenkaan ilmi hakijan sukupuoli ni- 

men kautta tai hakijan kuva. Näistä niin sanotuista nimettömistä hakemuksista on myös tehty 

omaa tutkimusta. Tutkimuksesta on käynyt ilmi, että naisia valitaan enemmän työhaastatte- 

luihin ja rekrytointiprosessiin mukaan, kun sukupuoli ei ole vielä työhakemuksesta itsessään 

käynyt ilmi. (Sjöholm 2019.) 

 
3.2 Ulkonäköön liittyvä syrjintä 

 
Voidaan todeta, että rekrytoinnissa joko tiedostamattomat tai tiedostetut ennakkoasetelmat 

ja ennakkoluulot vaikuttavat hakijoiden palkkaamiseen, sekä karsimiseen. Academic Working 

rekrytointijohtaja kommentoi Helsingin Sanomien artikkelissa, että näistä joko tiedostetuista 

tai tiedostamattomista ennakkoluuloista tulisi puhua ja keskustella enemmän, että niistä 

myös päästäisi eroon. Erikoistutkija Tero Pajunen on myös samaa mieltä – rekrytoija tai työn- 

antaja ei ehkä itsekkään tiedosta syitä omissa palkkauspäätöksissään. Hän kuitenkin myös to- 

teaa, että Suomessa ei toistaiseksi ole mitään yksiselitteistä laittomuutta palkata ja valita 

työntekijä ulkonäön perusteella. (Sjöholm 2019.) 

 
Ystäväni toimi aikaisemmin rekrytoijan tehtävissä henkilöstönvuokrausfirmassa yhdessä mies- 

puolisen kollegansa kanssa. Yrityksen työtehtäviä kuitenkin organisointiin uudelleen heidän 

välillään siten, että toinen toimisi pääasiallisesti rekrytointitehtävien parissa ja toinen yrityk- 

sen vastaanottopisteellä. Heillä oli täysin samat koulutustaustat, sekä iällisesti he olivat sa- 

massa syklissä. Ystävälläni oli kuitenkin enemmän konkreettista työkokemusta rekrytoijan 

tehtävistä, joten töiden uudelleen järjestelyn olisi tämän puolesta pitänyt olla yksiselittei- 
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nen. Yrityksen johto kuitenkin totesi, että heillä ei voi olla miestä vastaanotossa ja vastaanot- 

totyöntekijän pitää olla naispuolinen henkilö. Tästä päästään siihen lopputulemaan, että ulko- 

näkö, että sukupuoli määritti täysin uudelleen sijoituksen kyseisessä yrityksessä. Sukupuoli 

naisen epäonneksi määritti sen, mihin työtehtäviin hänet nähtiin sopivaksi. 

 
Pääsääntöinen motiivi ulkonäön nostamiselle jalustalle on tutkimusten mukaan se, että ulko- 

näöllä pyritään työelämässä luomaan tietynalista luottamusta kollegioihin, asiakkaisiin ja mui- 

hin ihmisiin. Ulkonäköyhteiskunnan tuottamat tutkimustulokset puoltavat myös sitä suuntaa, 

että naisten työelämässä on ulkonäöllä enemmän merkitystä ja se toimii myös yhtenä kritee- 

rinä työelämässä enemmän kuin miehillä. (Hiltunen 2019.) 

 
Yhdysvaltalaisen Cornell yliopiston, sekä Tampereen, Jyväskylän ja Turun yliopiston tutkijat 

ovat selvittäneet palkkauksen ja ylipainon yhteyttä, suhteutettuna painoindeksiin. Tutkimuk- 

sista kävi ilmi, että palkka laskee 6,9 prosenttiyksikköä, kun painoindeksi nousee yhden yksi- 

kön. Liikakilot ja ylipaino myös itsessään laskevat työllistymisen todennäköisyyttä ja mahdol- 

lisuuksia. Tutkimusperustaan pohjaten, on täysin selkeää, että painosta on itsessään muodos- 

tunut syrjintäperuste työelämässä ja työmarkkinoilla. (Hiltunen 2019.) 

 
Ilta-Sanomien tekemässä artikkelissa on myös lähdetty tutkimaan ulkonäköön liittyvää syrjin- 

tää työmarkkinoilla. Artikkelia varten on haastateltu muun muassa 32-vuotiasta naispuolista 

henkilöä, joka on jo pidemmän aikaa hakenut töitä. Hän pääsi työhaastatteluun henkilöstön- 

vuokrausfirman kautta paikalliseen kahvilaan – työnsaanti kuitenkin töppäsi hakijan ulkoiseen 

olemukseen. Työnantajan mukaan hakija oli aivan liian laiha – hakijalle oli todettu, että 

häntä ei voida laittaa asiakaspalvelutehtäviin laihuutensa takia. Samassa artikkelissa kerro- 

taan myös ahvenanmaalaisesta kahvilan nuoresta miespuolisesta esimiehestä, joka oli ilmoit- 

tanut työhaastattelutilanteissa, että heidän kahvilaansa palkataan vain ”nuoria tyttöjä”. Kah- 

vilan henkilökuntaa tutkiessa, kävi selkeästi ilmi, että kaikki työntekijät olivat noin alle 25- 

vuotiaita ja naisia. (Makkonen 2019.) 

 
Yhdenvertaisuuslaissa on syrjintään perustuva kielto, syrjintää voidaan toteuttaa syy-yhteys- 

suhteessa joko ulkonäköön tai esimeriksi työnhakijan terveydelliseen tilaan. Aluehallintovi- 

rasto AVI:n mukaan, työnantajan tehtävä ei ole määritellä työntekijöiden ja työnhakijoiden 

terveydellistä tilaa tai kuntoa – se on työterveyshuollon tehtävä. Näin ollen ulkonäkösyrjintää 

ei Suomessa saisi tai pitäisi tapahtua, mutta sitä on kuitenkin vaikea näyttää toteen, eikä 

myöskään näitä syrjintätapauksia haluta tuoda niin rohkeasti ilmi työntekijöiden puolelta. Esi- 

mies tai organisaatio harvemmin myöskään tulee myöntäneeksi sortuneensa tämän tyyppiseen 

syrjintään, vaikka syrjintää olisikin tapahtunut. (Makkonen 20.9.2019.) 2015 vuoden Eurobaro- 

metri mittauksen mukaan Euroopan maista Suomi on yksi niistä, jonka kansalaiset tunnistavat 

ja tiedostavat parhaiten, että työmarkkinat pitävät sisällään ulkonäköön liittyvää syrjintää. 

(Vainio 2019). 
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3.3 Ulkonäöllä hyötyminen 

 
Taloussosiologian dosentti Outi Sarpila toteaa Ylen tekemässä artikkelissa, joka käsittelee 

työhakemuksia ja rekrytointiprosessia, peilaten työuran ja ulkonäön väliseen yhteyteen, että 

naisilta odotetaan automaattisesti enemmän panostusta ja vaivannäköä omaan ulkonäköönsä. 

Asia ei kuitenkaan itsestään ole täysin itsestään selvä, joissain rekrytointitilanteissa, että 

palkkaneuvotteluissa naispuolisten ulkonäöllä potentiaalista hyötymistä katsotaan pahalla. 

Miesten ulkonäöllä hyötymistä taas ei nähdä yhtä pahana asiana samassa yhteydessä, kuin 

naisten. Asia on sinänsä ristiriitainen ja vaikeasti tulkittava – naiselta odotetaan siistiä ja lait- 

tautunutta ulkonäköä, mutta ulkonäöstä ei välttämättä olekaan näissä tilanteissa hyötyä, 

vaan mahdollisesti jopa enemmän haittaa ”liian” laittautuneesta ulkoisesta olemuksesta. (Hil- 

tunen 2019.) 

 
Sarpila kommentoi, että etenkin yksityisillä palvelualoilla oikeanlaisesta ja tietynlaisesta ul- 

konäöstä on hyötyä. Voidaan ajatella, että palvelualoilla ulkonäöstä on tullut hiljaisesti hy- 

väksytty – ei ääneen sanottu rekrytoinninkriteeri. Niissä maissa, missä palkansaanti perustuu 

vahvasti tippikulttuuriin, on työntekijöiden ulkonäöstä hyötyä niin yritykselle, eli työnantajal- 

lekin, kuin työntekijälle itselleen. Suomessa palkansaanti ei kuitenkaan perustu tippikulttuu- 

riin, näin ollen yritys eli työnantaja tulee hyötymään työntekijöiden hyvästä ulkonäöstä – tätä 

teoriaa tukee ajatus siitä, että asiakkaat mahdollisesti palaavat aina uudelleen ja uudelleen 

esimerkiksi siihen kahvilaan missä työskentelee ulkonäön puolesta miellyttäviä työntekijöitä. 

Ulkonäköhyöty ei siis tässä suhteessa näy työntekijän laarissa, vaan työnantajan pussissa. (Hil- 

tunen 2019.) 

 
Helsingin Sanomien kirjoittaman artikkelin mukaan ulkonäöllä hyötymistä ei katsota kovinkaan 

hyvällä Suomessa. Erityisesti naisten hyötyminen työelämässä oman ulkonäkönsä avulla, näh- 

dään jossain määrin paheksuttavana asiana. On todistettu fakta, että ulkonäön voi rinnastaa 

pääomalliseen varallisuuteen, johon kannattaisi panostaa ja nähdä vaivaa. Kiisteltyä kuitenkin 

on se, kuka ulkonäöstä varsinaisesti hyötyy, kenen osalta on hyväksyttävää hyötyä omasta ul- 

konäöstään ja voiko yksilö itse omassa asemassaan vaikuttaa asiaan. (Vainio 2019.) 

 
Artikkelia varten on haastateltu Turun yliopiston väitöskirjatutkijaa, ja valtiotieteiden mais- 

teria Iida Kukkosta. Kukkonen on ollut yksi Ulkonäköyhteiskunta teoksen kirjoittajista ja tutki- 

joista. Tutkimustulosten ja johtopäätösten mukaan, kauniit ihmiset saavat töitä helpommin, 

tienaavat paremmin kuin muut ja niin sanotusti pärjäävät paremmin parisuhdemarkkinoilla. 

Ulkonäköyhteiskunnan teoksessa on tutkittu ja vertailtu Suomen tutkimustuloksia brittiläiseen 

Erotic Capital teoriaan, joka selittää ulkoisen pääoman eroottisena pääomana. Teoriaa kutsu- 

taan Hakim-teoriaksi. Teoria muodostuu yksilön vaikutuksesta kasvattaa omaa eroottista pää- 

omaansa ja sitä, että yksilö voi vaikuttaa omaan eroottiseen pääomaansa ja näin myös tulisi 
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toimia. Tutkija Kukkonen on kuitenkin sitä mieltä, että Hakimin teoria on ehkä liian sekalai- 

nen ja yleispätevä pääomateoria. Hänen mukaansa yksilön ulkonäköpääomaa ei nähdä vain yk- 

silön omana ominaisuutena, vaan jonain muuna, joka syntyy ihmisten välisissä valtasuhteissa. 

Kukkonen kommentoi, että ihmisten väliset luokkaerot ja sosiaalinen, että taloudellinen 

tausta vaikuttavat siihen, mikä nähdään kauniiksi ja kuka sen määrittelee. Hän toteaa, että 

ylemmällä keskiluokalla on enemmän valtaa niin sanotusti päättää siitä minkälainen ulkonäkö 

on ”oikeanlaista”: hoikkuus, kontrolloitu ja hillitty, sekä kohtuullinen. (Vainio 2019.) 

 
Tutkija Kukkonen toteaa myös, että vielä ei ole tieteellisesti ja tutkimuksin täysin todistettu 

sitä, että nainen voisi hyötyä omasta ulkonäöstään enemmän kuin miehet. Vielä ei ole ole- 

massa tieteellistä konsensusta siitä, että ulkonäöllä olisi enemmän valtaa ja hyöytä naisten 

omaan sosiaaliseen ja taloudelliseen vaihtoon. Kukkonen myös kiteyttää, että tutkimusten 

mukaan on hyväksytympää, käyttää omaa ulkonäköään hyödyksi sosiaalisissa suhteissa ja sosi- 

aalisten suhteiden rakentamisessa, kuin työelämän saralla. (Vainio 2019.) 

 
 
 

4 Tutkimusmenetelmä 

 
Tutkimusongelmaksi olen opinnäytetyöhöni valinnut sen, miten naispuoliset henkilöt kokevat 

oman ulkonäkönsä merkityksen omaan työelämäänsä. 

 
Tutkimusmenetelmän valitseminen lähtee siitä, minkälaisiin tutkimuskysymyksiin ja tutkimus- 

ongelmaan halutaan saada vastaus. Tutkimusmenetelmän valinta pohjautuu siihen mitä lähtö- 

kohtaisesti tutkitaan, minkälaista aineistoa tulisi kerätä ja minkälaista lähestymistapaa tutki- 

mukseen tulisi käyttää. (Hirsjärvi ym. 2018, 124–125.) Pohdin, mitä tutkimusmenetelmää hyö- 

dyntäen saisin kaikista parhaimmat ja kattavimmat tulokset tutkimusongelmaani. Tutkimusky- 

symysten asettelu ja tutkimusongelma vaikuttavat siihen, mikä tutkimusmenetelmä olisi paras 

mahdollinen vastaamaan määrittelemiini tutkimuskysymyksiin. Tutkimusmenetelmää valitta- 

essa on tärkeä kirkastaa tutkimuksen aihetta ja tutkimuskysymyksiä, jos ne eivät vielä ole tar- 

peeksi selkeät. (Hirsjärvi ym. 2018, 123–126.) 

 
Tutkimuksen tarkoitus voidaan avata neljästä eri näkökulmasta. Tutkimus voi olla luonteel- 

taan kartoittava, kuvaileva, selittävä ja ennustava. Tutkimuksen tarkoitus voi kuitenkin muok- 

kaantua ja muuttua tutkimuksen edetessä. (Hirsjärvi ym. 2018, 137-138). Tutkimusmenetelmä 

ja tutkimusongelma ovat tiiviisti yhteydessä toisiinsa. (Hirsjärvi ym. 2018, 184). 

 
Omaan opinnäytetyöhöni olen valinnut laadullisen tutkimusmenetelmän, eli kvalitatiivisen 

tutkimusmenetelmän. Kvalitatiivisen tutkimuksen yksi lähtökohdista on, että tutkimuksessa 

yritetään tutkia tutkittavaa kohdetta mahdollisimman kokonaisvaltaisesti ja yhtenä kokonai- 

suutena. Laadullinen tutkimus pyrkii todellisen elämän kuvaamiseen, joka pitää sisällään aja- 
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tuksen todellisuuden moninaisuudesta. (Hirsjärvi ym. 2018, 160-161). Kvalitatiivisen tutki- 

muksen teoriapohjaan perustuen, koen, että se on määrälliseen tutkimusmenetelmään verrat- 

taessa kattavampi ja parempi tutkimusmenetelmä valitsemani tutkimusongelman perusteella. 

(Hirsjärvi ym. 2018, 160-164). 

 
Laadullinen tutkimusprosessi pyrkii selittämään ilmiöön sisältyvää merkitystä. (KAMK – Univer- 

sity of Applied Sciences 2020). Näen, että laadulliset tutkimusmenetelmät tarjoavat opinnäy- 

tetyön kannalta paremman pohjan selittää ulkonäön koettua merkitystä naisten työelämässä. 

Haluan myös tarjota haastateltavilleni laajan ja vapaan haastatteluprosessin, jonka lähtökoh- 

tana on päästä mahdollisimman syvälle tutkimusongelmaan kiinni, sekä tarjota haastatelta- 

ville tietynlaisen vastaamisen joustavuuden, ilman että suoria vastausvaihtoehtoja on tar- 

jolla. Määrällisessä tutkimusongelmassa, kysymysten pitäisi olla täysin lukkoon lyötyjä, eikä 

niitä voi tutkimusprosessin edetessä enää muokata. Näiden lähtökohtien takia, päädyin laa- 

dullisten tutkimusmenetelmien hyödyntämiseen omassa opinnäytetyössäni. Ulkonäön merki- 

tystä pitää käsitellä konkreettisesti ja laaja-alaisesti haastateltavien kesken, eikä sitä pidä 

rajata liian tiukasti valmiiksi täysin strukturoiduilla lomakekysymyksillä. (Saaranen-Kauppinen 

& Puusniekka 2006). 

 
Tutkimus toteutetaan hyödyntäen yhtä laadullista tutkimusmenetelmää – teemahaastatteluja. 

Teemahaastattelussa haastattelun teemat on ennalta päätetty, jotta haastattelusta saadaan 

mahdollisimman paljon hyödyllistä aineistoa irti, antamalla kuitenkin haastateltaville vastaa- 

misen joustavuuden. Voidaan ajatella, että teemahaastattelu on puolistrukturoitu haastatte- 

lumenetelmä. Teemahaastattelu vaatii myös itse haastattelijalta huolellista tutkimusaihee- 

seen perehtymistä, jotta teemat osataan määritellä ja valita oikein tutkimuskysymysten kan- 

nalta. (Saaranen-Kauppinen ym. 2006a). 

 
 
 

5 Tutkimuksen toteuttaminen 

 
Kvalitatiivisessa tutkimuksessa yritetään selvittää ilmiötä. On tärkeä ymmärtää ja sisäistää 

oman tutkimuksensa punainen lanka, sekä osata kartoittaa ja perustella sopiva kohderyhmä 

tutkimuksen selvittämiseksi. Aineiston keruu toteutettiin puolistrukturoitujen teemahaastat- 

telujen avulla. Kvalitatiivisen tutkimuksen aineiston keruussa käytetään esimerkiksi kylläisyy- 

den käsitettä. Tämä tarkoittaa käytännössä sitä, että tutkija ei etukäteen päätä kuinka mon- 

taa haastateltavaa tulee haastattelemaan. Haastatteluita jatketaan siis niin pitkään, kuin tut- 

kimusongelmaan saadaan uutta tietoa. Voidaan siis todeta, että aineistoa on riittävästi, kun 

asiat alkavat toistamaan tosiaan haastatteluissa. Tutki ja kirjoita teoksen mukaan, kun tähän 

tilanteeseen on päästy, on kyseessä saturaatio – tietty määrä kerättyä aineistoa tuo esiin teo- 

reettisella tasolla merkittävän tuloksen. (Hirsjärvi ym. 2018, 179-182.) 
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Teemahaastatteluiden haastattelurunko pohjautui vahvasti opinnäytetyössä käsiteltyyn teo- 

riaperustaan ja kaikki teemahaastatteluissa käydyt teemat ja kysymykset perustuivat opin- 

näytetyössäni läpikäytyyn teoriaperustaan (liite 1 & liite 2). Teemahaastattelun teemat ovat 

siis otsikkotasolla niitä teemoja ja ulkonäköön liittyviä käsitteitä, mitä opinnäytetyön tietope- 

rustassa on käyty läpi (kuvio 1). 

 
 

 
Kuvio 1: Teemahaastattelujen teemat. 

 
Pyrin tekemään haastattelurungosta selkeän, mutta kuitenkin helposti käsiteltävän ja helposti 

ymmärrettävän valitulle kohderyhmälleni, eli haastateltaville. Teemahaastatteluiden avauk- 

sena, kävin haastateltavien kanssa lyhyesti läpi opinnäytetyön keskeisimpiä käsitteitä sekä ai- 

hetta, josta tulen haastattelemaan kohderyhmääni. Tällä tavoin halusin, että haastateltaville 

muodostui jonkinlainen faktaan pohjautuva mielikuva ja ennakkoasetelma siitä mistä haastat- 

telussa tullaan keskustelemaan. Tällä tavoin haastateltavien oli helpompi saada keskustelta- 

vista teemoista nopeasti kiinni, sekä herättää heidät peilaamaan näitä tietoperustan asetel- 

mia omiin kokemuksiinsa. Teemahaastattelun lopuksi annettiin haastateltaville myös mahdol- 

lisuus vapaalle sanalle ja kommentoinnille. 

 
5.1 Tutkimuksen kohderyhmä 

 
Tutkimuksen kohderyhmä rakentui pelkästään naispuolisista haastateltavista (kuvio 2). Opin- 

näytetyössä tutkitaan naisten ulkonäön koettua merkitystä työelämään naisten näkökulmasta, 

joten kohderyhmän tuli koostua naispuolisista henkilöistä. Naisten näkökulmasta katsottuna, 

naiset pystyvät paremmin vastaamaan tutkimusongelmaani, sekä antamaan omakohtaisia tie- 

toja, ja omakohtaisia työelämäkokemuksia oman ulkonäkönsä vaikutuksesta ja sen koetusta 

merkityksestä työelämässä. 
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Tavoitteenani oli myös kohderyhmän rajaamisen kannalta se, että yritin välttää turhaa vas- 

takkain asettelua miesten ja naisten välillä. Tähän perustuen halusin, että kaikki haastatelta- 

vani ovat sukupuoleltaan naisia. Näen, että työelämässä olevat naiset ovat parhaimpia vastaa- 

maan tutkimuskysymyksiini, sillä heillä on konkreettinen omakohtainen työelämään perustuva 

kokemus asiasta. Toistaiseksi tutkimusongelman kannalta en ollut niin kiinnostunut siitä mitä 

miehet ajattelevat naisista tai mitä mieltä miehet ovat naisten ulkonäön merkityksestä suo- 

malaisessa työmarkkinakentässä. Vaikka voidaankin todeta opinnäytetyön tietoperustan poh- 

jalta, että miehet ovat paremmassa asemassa ulkonäkönsä suhteen kuin naiset työelämässä, 

halusin päästä pureutumaan haastateltavien kanssa syvemmin naisten ulkonäön koettuun mer- 

kitykseen ja siihen kuinka merkittäväksi he kokevat oman ulkonäkönsä työelämässä. 

 
Jotta haastatteluista saatava aineisto olisi tarpeeksi kattavaa ja moninaista tutkimusongel- 

man kannalta, päädyin haastattelemaan keskenään erinäköisiä naisia. Kaikki valitsemani haas- 

tateltavat olivat keskenään eri ikäisiä, eri asuinpaikkakunnalta, eri työelämän eri vaiheissa, 

eri koulutustaustan omaavia, eri työpaikoissa, ja eri ulkonäön omaavia henkilöitä keskenään. 

Jaoin haastateltavani kahteen eri ryhmään, työntekijät ja työnantajat. Halusin saada tutki- 

mustuloksiini kahta erilaista näkökulmaa, joita voisi myös tarpeen vaateissa vertailla keske- 

nään ja katsoa miten aineistot eroavat toisistaan ja mitä yhtäläisyyksiä niistä löytyy. 

 
Kohderyhmä oli ennalta valikoitu ja kaikista haastateltavista kerättiin perustiedot haastatte- 

lun yhteydessä. Työntekijöiden perustiedoissa kysyttiin muun muassa ikää, asuinpaikkaa, kou- 

lutusastetta, ammattia, työuran pituutta, sekä pyydettiin jokaista haastateltavaa kertomaan 

vapain sanoin omasta ulkonäöstään. Työnantaja puolen perustietoja kysyttiin hieman suppe- 

ammin, koska tutkimuksen tulosten kannalta, ei ollut validia tietää työnantajaista itsestään 

tai heidän ulkonäöstään. Työnantajien osalta perustiedot kattoivat iän, koulutusasteen, am- 

matin ja asuinpaikan. 

 
Teemahaastatteluiden rungot olivat pääasiassa molemmissa kohderyhmissä samantyyppisiä ja 

noudattivat samaa kaavaa, sekä myös joissain kohdin samoja kysymyksiä. Työntekijöiden 

osalta keskityttiin oman ulkonäön analysointiin omassa työelämässä, sekä muitten naisten ul- 

konäköön työelämäkulmalla. Työnantajien haastattelurungossa ei taas keskitytty itse työnan- 

tajaan naisena vaan minkälainen vaikutus naisten ulkonäöllä on esimerkiksi työnsaantiin ja 

missä tapauksissa ulkonäkö voi ajaa osaamisen ohi ja onko näin tapahtunut. Minkälaisen pai- 

noarvon rekrytointiasemassa olevat henkilöt antavat naisten ulkonäölle. Myös kaikki työnanta- 

japuolen haastateltavat olivat nimenomaisesti sukupuoleltaan naisia. Koin, että sukupuoli täs- 

säkin asiassa antaa moninaisempia ja syvällisempiä vastauksia tutkimuskysymyksiin, kun puhu- 

taan naisten koetusta ulkonäön merkityksestä. Koin, että myös työnantajapuolta edustavat 

naiset osaavat vastata tutkimuskysymyksiin laajemmin ja samalla myös peilaamaan omia ai- 

kaisempia kokemuksiaan naisen asemassa Suomen työmarkkinoilla. 
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Kaikki haastateltavat ovat erilaisia yksilötapauksia, mutta yhdistäviä tuloksia ja johtopäätök- 

siä varmasti löytyy. Haastattelujen onnistumisen kannalta on tärkeää pyrkiä ymmärtämään 

haastateltavaa, sekä antaa haastateltavien olla mahdollisimman paljon äänessä, koska olen 

kiinnostunut siitä mitä he reagoivat, kertovat sekä vastaavat teemahaastattelussa läpi käytyi- 

hin aiheisiin. 

 
Opinnäytetyön tutkimuksen kohderyhmä koostui seuraavista henkilöistä: 

 
TYÖNTEKIJÄ 1 on 24-vuotias nainen Helsingistä. Hän opiskelee kauppatieteiden maisteriksi 

yliopistossa, sekä työskentelee hr-koordinaattorina työntekijöiden vuokrausta välittävässä 

pääkaupunkiseudulla sijaitsevassa yrityksessä. Haastattelu hetkellä haastateltava on opintova- 

paalla ja palaamassa pian takaisin töihin. Haastateltavalle on kertynyt työkokemusta noin viisi 

vuotta yhteensä eri aloilta. Haastateltava on pitkä, hoikka, sinisilmäinen, vaaleahiuksinen ja 

ruskettunut (haastateltava halusi mainita käyttävänsä säännöllisesti itseruskettavaa, hän koki, 

että tämä on asia minkä ihmiset huomaavat hänen ulkonäössään heti). Tyylillisesti haastatel- 

tava on tyttömäinen ja naisellinen. 

 
TYÖNTEKIJÄ 2 on 26-vuotias nainen Helsingistä. Hän on syntyperäinen nigerialainen, joka on 

muuttanut perheensä kanssa kouluikäisenä lapsena Suomeen. Haastateltava on töissä suuressa 

ruokakaupassa myyjänä, isossa kauppakeskuksessa Pasilassa. Koulutustaustaltaan haastatel- 

tava on valmistunut lukiosta, sekä opiskellut ammattikorkeakoulussa restenomiksi (opinnot 

vielä kesken). Haastateltavalla on työuraa takanaan yhteensä yhdeksän vuotta, pääasiassa yk- 

sityisten palvelualojen työtehtävistä ja urheiluseuratoiminnasta. Haastateltava on ihonväril- 

tään tumma, ruskea silmäinen ja musta hiuksinen. Tyylillisesti haastateltava on neutraali ja 

hieman hipsterimäinen. 

 
TYÖNTEKIJÄ 3 on 25-vuotias nainen Vantaalta. Hän on koulutukseltaan tradenomi ja työsken- 

telee toimistotyöntekijänä Helsingissä. Haastateltavalle on kertynyt työvuosia vajaalta seitse- 

män vuoden ajalta erilaisista toimistotyötehtävistä. Haastateltava on työskennellyt myös vaa- 

teliikkeessä ja tavaratalossa pävittäiskosmetiikan parissa. Haastateltava on normaali pitui- 

nen, tumma hiuksinen ja ruskea silmäinen, suosii naisellista ja rentoa tyyliä, sekä käyttää pal- 

jon koruja. Haastateltava halusi myös mainita, että hän panostaa meikkiinsä ja hiustenlait- 

toon aina – haastateltava kokee olevansa ”normaalia” enemmän laittautunut, kun vertaa mui- 

hin työpaikallaan. 

 
TYÖNTEKIJÄ 4 on 52-vuotias nainen Helsingistä. Hän on koulutukseltaan yo-merkonomi ja 

työskentelee valtion virkamiehenä, palveluasiantuntijana. Haastateltavalla on työuraa yh- 

teensä takanaan noin 30 vuotta, pääasiassa erilaisista toimistotöistä. Ulkonäöllisesti haasta- 

teltava on hieman ylipainoinen, normaali pituinen ja kuvailee itseään ”perus” keski-ikäisen 

naisen näköiseksi. 
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TYÖNTEKIJÄ 5 on 22-vuotias nainen Tampereelta. Hän on koulutukseltaan merkonomi ja 

työskentelee tällä hetkellä kuntosalilla, kuntosalityöntekijänä ja ryhmäliikuntatuntien ohjaa- 

jana. Haastateltavalle on kertynyt työuraa pääasiassa erilaisista toimistotöistä noin neljän 

vuoden verran. Ulkonäöllisesti haastateltava on pitkä, hoikka, sekä lihaksikkaan sporttinen. 

 
TYÖNANTAJA 1 on 30-vuotias nainen Espoosta. Hän on koulutustaustaltaan kauppatieteiden 

kandidaatti, joka työskentelee rekrytoijana ja henkilöstöhallinnon puolella työntekijöiden 

vuokrausta välittävässä yrityksessä Helsingissä. Haastateltava on ollut yrityksessä töissä reilun 

vuoden. Haastateltava rekrytoi pääasiallisesti työntekijöitä sosiaali- ja terveysalan ja yksityis- 

ten palvelualojen asiakasyrityksiin. 

 
TYÖNANTAJA 2 on 53-vuotias nainen Helsingistä. Hän on koulutustaustaltaan tradenomi ja 

työskentelee henkilöstöhallinnossa, rekrytoinnin ja henkilöstön koulutuksen, sekä kehittämi- 

sen parissa. Haastateltava työskentelee opinnäytetyön toimeksiantajan organisaatiossa. Haas- 

tateltava muun muassa rekrytoi kyseiseen organisaatioon eritasoisia työntekijöitä. 

 
TYÖNANTAJA 3 on 57-vuotias nainen Helsingistä. Hän on koulutustaustaltaan hallintonotaari 

ja työskentelee johtotehtävissä. Hän rekrytoi asiantuntijatason tehtäviin, sekä toimii esimie- 

henä ja johtajana omassa organisaatiossaan. 

 
 
 

 
 

Kuvio 2: Kohderyhmän/haastateltavien jakauma. 

 
5.2 Teemahaastatteluiden toteutus 

 
Teemahaastattelut toteutettiin lähtökohtaisesti erilaisten videoyhteyden mahdollistavien kes- 

kustelu alustojen avulla 22.4-3.5.2020 välisenä aikana. Pääasiassa haastatteluiden toteutuk- 

sissa käytettiin kokoussovellusta Microsoft Teamsia (opinnäytetyötä tehdessä oli käynnissä 

maailman laajuinen Covid-19 pandemia, joka esti kasvokkain tapahtuvien haastatteluiden 
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mahdollisuuden). Kaikki haastattelutilaisuudet nauhoitettiin, jotta aineistoon voitiin aina tar- 

vittaessa palata, sekä haastattelu saatiin tallennettua myöhempää aineiston litterointia var- 

ten. Kaikki haastateltavat olivat myös osaltaan tietoisia nauhoituksesta, sekä tietoisia siitä, 

mihin materiaalia tullaan käyttämään ja ketkä sen tulevat näkemään. Haastattelutilanteet 

olivat kahdenkeskisiä tilaisuuksia, eikä kolmansilla osapuolilla ole pääsyä nähdä haastattelu- 

nauhoitteita. Haastattelunauhoitteet poistettiin myös kokonaan jälkikäteen, kun aineisto oli 

saatu käsiteltyä sopivaan muotoon. Aineistosta jää litteroidut asiakirjat, jotka säilytetään tar- 

peelliseksi nähdyn ajan opinnäytetyöntekijän hallussa. Näitäkään asiakirjoja ei jaeta ulkopuo- 

listen tai opinnäytetyön tekemisen osalta tarpeettomien henkilöiden haltuun. 

 
Teemahaastattelut toteutettiin puolistrukturoidun haastattelurungon pohjalta. Haastatelta- 

ville kerrottiin lyhyesti, mistä opinnäytetyön kokonaisuudessa on kysymys, mihin tutkimusky- 

symyksiin halutaan saada lähtökohtaisesti vastauksia ja mihin tietoperustaan kysymykset ja 

koko opinnäytetyö pääasiallisesti pohjautuu. Tarkoituksena oli saada alustettua haastatelta- 

ville opinnäyteyön kokonaisuuden idea, sekä saada haastateltavat alustavasti jo pohtimaan 

ulkonäön merkitystä ja ulkonäköön liittyviä teemoja. Teemahaastatteluissa pyrittiin pureutu- 

maan konkreettisesti ulkonäköön ja niihin asioihin mitkä kaikki voivat nähdä. Miten haastatel- 

tavat kokivat oman ulkonäkönsä vaikutuksen omaan työelämäänsä ja miten he kokivat ylei- 

sellä tasolla ulkonäön merkityksen naisina työelämään. 

 
Kaikki haastattelu tehtiin täysin anonyymisti. Koen, että ulkonäön merkitys työelämään voi 

olla arka aihe keskustella, joten päädyin siihen tulokseen, että kaikki haastateltavat pysyvät 

täysin anonyymeinä. Anonyymisyys osaltaan myös loi mahdollisuuden haastateltavien osalta 

vapaalle ja syvällisemmälle keskustelulle, jota nimenomaisesti halusin saada aikaan haasta- 

teltavieni kanssa, jotta tutkimuskysymyksiin saatiin mahdollisimman paljon aineistoa ja vas- 

tauksia. Anonymiteetti osaltaan myös tukee tutkimuksen luotettavuutta. 

 
Kaikki haastattelutilanteet olivat osaltaan uniikkeja, joten haastattelukysymykset mukailivat 

haastateltavien omaa tilannetta ja omaa näkemystä oman ulkonäkönsä merkityksestä. Tällä 

tavoin haastateltava koki tulleensa kuulluksi, sekä haastattelutilannetta saatiin vietyä syvälli- 

sempään asioiden käsittelyyn. Näin keskusteltavat asiat eivät jääneet osaltaan liian pinnalli- 

siksi, jotta tutkimusongelman vastaamiseksi saatiin tarpeellista ja kattavaa aineistoa. 

 
5.3 Aineiston analysointi 

 
Aineisto analysointiin käyttäen hyödyksi pääasiassa teemoittelua, sekä osittain tyypittelyä. 

Teemoittelussa keskustellut ja sanotut asiat painotetaan sen mukaan, mitä jokaisesta läpikäy- 

dystä teemasta on sanottu. Kyse on käytännön tasolla laadullisen aineiston palastelemisesta 

ja ryhmittelystä eri aihepiirien, eli teemojen mukaisesti. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 105.) Tyy- 

pittelyllä tarkoitetaan laadullisen aineiston ryhmittelyä tietyiksi tyypeiksi. Tiettyjen teemo- 

jen sisällä pyritään etsimään joko samankaltaisuuksia tai eroavaisuuksia. Näistä yhtenevistä 
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näkemyksistä voidaan tehdä eräänlaisia yleistyksiä. Tyypittelyssä tiivistetään eri teemoja kos- 

kevat vastaukset yhteiseksi näkemällisiksi yleistyksiksi. (Tuomi ym. 2018, 106-107.) 

 
Kaikki haastattelut purettiin litteroiduiksi versioiksi videonauhoitteilta. Litteroinnissa ei 

otettu huomioon tutkimuksen osalta epäolennaisia asioita huomioon, kuten erilaiset yskähdyk- 

set, taustaäänet tai kommentit, jotka eivät millään tavalla koskeneet itse haastattelua tai 

haastattelussa käsiteltyjä teemoja. Kävin litteroitua aineistoa yksityiskohtaisetsi ja tarkasti 

läpi, sekä teemoittelin ja tyyppittelin valmiin aineiston tuloksia yleistämisen ja johtopäätös- 

ten tekemistä varten. 

 
Litteroiduista asiakirjoista pystyin analysoimaan haastateltavien antamia kommentteja ja 

mielipiteitä koetun ulkonäön merkitykselle naisten asemassa työelämässä, ja mitä olennaisia 

asioita haastateltavilta tuli ilmi. Analyysissä pyrin myös etsimään niitä yhtäläisyyksiä ja eroa- 

vaisuuksia mitä aineistoista saattoi käydä ilmi. Vaikka haastateltavien joukko ei määrältään 

ollut suuri, oli olennaisempaa selvittää naisten koettu merkitys omasta ulkonäöstään ja nais- 

ten ulkonäöstä yleisellä tasolla Suomen työelämässä. Halusin tietää, miten haastateltavat ko- 

kivat oman ulkonäkönsä työelämän saralla. Teemahaastatteluissa käytiin nimenomaisesti läpi 

näitä kiinnostavia teemoja läpi, joilla haettiin vastausta tutkimuskysymyksiin. 

 
Aineiston analysoinnin ansiosta johtopäätösten teko ja osaltaan vastaaminen tutkimuskysy- 

myksiin oli mahdollista. Tavoitteena oli saada kerättyä ja käsiteltyä kaikki aineisto vastaa- 

maan tutkimuskysymyksiin. Haastatteluista nousi esiin paljon asioita ulkonäön merkityksestä 

työelämään, jotka haastateltavat kokivat tärkeiksi. Näitä asioita pyrin myös tuomaan esille 

analysoinnissa ja tutkimuksen tuloksissa. 

 
5.4 Tutkimuksen luotettavuus 

 
Tutkimuksessa on arvioitava tutkimuksen luotettavuutta. Laadullisen tutkimuksen piirteistä 

löytyy erilaisia kysymyksiä tutkimuksen luotettavuuden parista. Tutkimusten luotettavuutta 

kuvaillaan yleensä käsitteillä reliabiliteetti ja validiteetti. Tutkimusta itsessään arvioidaan ko- 

konaisuutena, joten painotus sisäiselle johdonmukaisuudelle lisääntyy. Lukijoille pitää tarjota 

riittävästi tietoa tutkitusta ilmiöstä ja tutkimuksen tuloksista, sekä johtopäätöksistä. Tulok- 

sista tulee kertoa mahdollisimman tarkasti ja asianmukaisella tavalla, jotta lukijoille tarjo- 

taan riittävästi tietoa, että he voivat arvioida tuloksia. (Tuomi ym. 2018, 160-165.) 

 
Tutkimuksessa käytetty kohderyhmä oli määrällisesti niin pieni, ettei suurempia yleistyksiä 

voida tehdä. Tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttivat osaltaan myös ajankäytön resurssit. 

Haastateltavien määrä kuitenkin riitti antamaan vastauksia tutkimuskysymyksiin. Litterointi 

myös loi mahdollisuuden palata aineistojen pariin sanatarkasti aina uudelleen ja uudelleen. 

Litterointi oli edellytys luotettavan tutkimuksen toteuttamiselle. Aineiston analysoinnissa ja 



27 
 

 
 
 

tutkimustuloksissa kävi myös ilmi, että tietynlainen toistuvuus ja yhtäläisyys kävi haastatte- 

luissa selkeästi ilmi. Näin voidaan siis todeta, että tutkimuksesta löytyy osaltaan reliabiliteet- 

tia eli toistettavuutta. (Tuomi ym. 2018, 160-165.) 

 
Haastattelutilanteissa voi aina syntyä mahdollisia väärinkäsityksiä. Haastattelut olivat kaikki 

kuitenkin osaltaan laajoja ja syvällisiä, jotta väärinkäsityksen riski pystyttiin minimoimaan 

myös lisäkysymysten ja tarkentavien kysymysten avulla. Haastatteluiden lähtökohta on kui- 

tenkin se, että haastateltavat kertovat omakohtaisia kokemuksiaan ja näkemyksiään, johon 

on pystyttävä luottamaan. Osaltaan tutkimuksen luotettavuutta tukee myös pääosin tutkimus- 

ten tuloksien yhteys läpikäytyyn teoriaan. (Tuomi ym. 2018, 158-166.) 

 
 
 

6 Tutkimustulokset ja tulosten analysointi 

 
Haastateltavien kohderyhmä koostui yhteensä kahdeksasta naispuolisesta henkilöstä. Haasta- 

teltavat jaettiin kahteen eri ryhmään. Haastateltavat koostuivat viidestä naispuolisesta työn- 

tekijästä ja kolmesta naispuolisesta työnantajasta. Kaikki haastateltavat pystyivät vastaa- 

maan haastattelukysymyksiin omien kokemustensa ja näkemystensä perusteella. On tärkeä 

muistaa, että opinnäytetyön tutkimustulokset perustuvat koettuun ulkonäön merkitykseen ja 

siihen, miten kaikki haastateltavat ovat kokeneet oman ulkonäkönsä merkityksen työelämässä 

omasta perspektiivistään. 

 
Kaikki opinnäytetyössä käytetyt siteeraukset ovat suoria lainauksia haastateltavien kertomuk- 

sista ja vastauksista haastattelukysymyksiin. Näin pyrin tarjoamaan opinnäytetyön lukijalle 

moniulotteisen ja syvän kuvan niistä tutkimuksellisista tuloksista, jota on saatu selville. Opin- 

näytetyön tutkimusaineiston sisällönanalyysin pohjalta muodostuivat ne keskeiset teemat, 

jotka otsikkotasolla ohjaavat myös tulosten otsikointia. 

 
6.1 Iän ja ulkonäön yhteys 

 
Kaikki alle kolmekymmentävuotiaat haastateltavat totesivat oma ikänsä olevan jollain tasolla 

esteenä työnhaussa ja työnsaannissa. Myös yli viisikymmentävuotias haastateltava totesi oman 

ikänsä olevan esteenä uuden työnsaannin suhteen. Yllättävää oli sinänsä se, että jokaisessa 

haastattelussa nousi esille ”kolmekymppisten” suosio työmarkkinoilla. Kaikki työntekijä puoli- 

set haastateltavat kokivat, että kolmekymmentävuotiaat ovat niitä, joita työnantajat suosivat 

eniten työmarkkinoilla. 

 
”Tällä hetkellä ehkä ikä on pieni este, koska olen kumminkin niin nuori. Haluaisin tehdä toi- 

mistotöitä – nyt kun en ole enää toimistolla töissä, niin jos haen jotain töitä, niin voidaan 

ajatella, että en ole tarpeeksi pätevä iän puolesta töihin.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 
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”Siis kyllä mä koen, että olen kokenut ihan suoraa ikäsyrjintää mun omalla työpaikalla. Mä 

hain tässä joku puoli vuotta takaperin meidän työpaikkamme sisällä yhtä työpaikkaa ja mulle 

sanottiin, että mä en saa sitä koska mä oon liian nuori. Mulle sanottiin, että mä oon liian 

nuori ja mun pitäis kerätä vielä työkokemusta ainakin joku 15 vuotta. Mä oon myös kuullut, 

että kaikki työnantajat haluavat jonkun 30 v .työntekijän mä en tajuu et miks koska niillähän 

yleensä on kaikista kiireisintä aikaa omassa elämässä esimerkiksi perheen ja lasten parissa.” 

(TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
Osa haastateltavista myös totesi, että ikä on yleensä sidoksissa siihen työkokemukseen mitä 

on elämänsä varrella kerennyt kerryttämään – he kokivat, että työkokemuksen pitäisi olla pai- 

navampi tekijä työnsaannin suhteen, kuin pelkkä ikä. Nämä haastateltavat silti kokivat oman 

nuoren ikänsä esteeksi. 

 
”Mun mielestä jotenkin ikäsyrjintään voi vaikuttaa työnhakijoille niin et jos oot kuitenkin 

vaikka 25 vuotias, mut sä et oo ikinä ollu töissä niin kylhän sekin vaikuttaa. Et ei se aina se 

pelkkä ikää oo mut tottakai sekin on, et jos sä oot 18 vuotias ja sä oot tehny vaikka miljoona 

vuotta kesätöitä ni se voi hyvin auttaa sua.” (TYÖNTEKIJÄ 2) 

 
Työnantajapuolen haastateltavat myös totesivat, että yli viisikymppisiä ei mielellään enää 

palkata. Työnantajat myös totesivat yhdessä, että ikä ei saisi olla puoltava tai heikentävä te- 

kijä rekrytointitilanteessa, mutta silti mahdollisesti tiedostomattomaan tai tiedostettuun 

ikäsyrjintään voidaan sortua tilanteista ja työtehtävistä riippuen. Haastatteluista nousi esiin 

myös lasten teko suhteessa naisten ikään. Kaksi työnantajaa kokivat lapsettomat kolmekym- 

mentävuotiaat naiset hieman ”riskialttiiksi” palkkaukseksi, perusteena mahdollisesti tulevai- 

suudessa tulevan äitiysloman takia. 

 
”Kyllä sitä asiakasyritykset just kyselevät ja ihan kummastakin suunnasta, jos on vaikka aika 

nuori henkilö niin siit ollaan silleen et ”onpa nuori” tai jos on oikeesti yli viiskyt vuotias, niin 

heti suhtautuminen on negatiivisempaa. Tulee jopa semmoinen olo et ihan kun jotkut ainoot 

hyvät iät ois tyylii joku 25-45 välissä, et sit jotkut jotka jää niiden ulkopuolelle niin ei oo 

enää niin hyviä.” (TYÖNANTAJA 1) 

 
”Ikää pitäisi katsoa hieman tehtävän mukaisesti, ikä ei saisi olla puoltava eikä myöskään hei- 

kentävä tekijä. Uskon kuitenkin, että helpommin työllistyy alle viisikymppiset kuin yli viisi- 

kymppiset. Kyllä työnantaja mieluimmin ottaa nuorempia kuin vanhempia töihin. Naisten 

kohdalla saattaa olla vähän ongelmana toi ikäkysymys, työnantaja saattaa katsoo, että mikä 

on niin kun lapsen teko tilanne, että kannattaako, että jännittääkö ottaa semmoinen kolme- 

kymppinen nainen, jolla ei oo lapsia, et jos jossain vaiheessa alkaa lapsia sit tekemään – niin 

varmasti voi työnantaja miettiä näitä. ” (TYÖNANTAJA 3) 
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Työntekijäpuolen haastateltavat kokivat ulkonäön ja iän yhteyden niin, että heidän näkemys- 

tensä mukaan nuorekkaasta ulkonäöstä on kuitenkin hyötyä. Osa haastateltavista myös ajat- 

teli asian niin, että vaikka olisikin iän puolesta ”pätevä” (viittaus kolmekymmentävuotiaisiin), 

ja kuitenkin näyttää vanhemmalta tai ei niin sanotusti näytä hyvin säilyneeltä, kyseenalaistet- 

tiin elämäntavat ja kokonaisvaltainen hyvinvointi. Arkielämä ja ulkonäkökyselyssä on myös 

käynyt ilmi, että naiset ovat lähtökohtaisesti paljon huolestuneempia ikänsä vaikutuksista ul- 

konäköön kuin miehet. (Kukkonen ym. 2019, 102) 

 
” Kyllä nuorekkuus ja nuorekkaan näköinen voi olla etu, esimerkiksi kolmekymppisillä. Jos 

on nuori mutta näyttää vanhalta niin miettii et, miten toi elää ja huolehtii itsestään, ei ole 

hyvinvoivan näköinen niin on se heikkous.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 

 
”Mä ite jotenkin ajattelen niin että en halua näyttää koskaan vanhalta ja se johtuu ihan 

siitä, kun koen että naisilla näkyvä ikä kasvoissa ei olisi hyvä juttu elämässä yleisesti tai 

etenkään työelämässä. Vähän sama juttu, kun joku näyttäisi aina väsyneeltä töissä niin ei ku- 

kaan katso sitä mitenkään imartelevasti.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
6.2 Fyysisyys ja hyvinvointi 

 
Fyysisyys nousi teemana erittäin vahvasti esille kaikkien haastateltavien kesken. Poikkea- 

matta kaikki työntekijät ja työnantajat olivat yhdessä sitä mieltä, että hyvinvoivan näköinen 

olemus on yksi tärkeimmistä kriteereistä työnsaannin ja työssä etenemisen suhteen, kun poh- 

ditaan puhtaasti ulkonäön merkitystä työelämässä. Suurin osa haastateltavista muun muassa 

tuomitsi jossain määrin ylipainon ja lihavuuden ja näki sen olevan yksi suurimmista ulkoisista 

esteistä esimerkiksi työn saannin suhteen. Ulkonäköyhteiskunnan mukaan paino – etenkin yli- 

paino - on fyysisistä ominaisuuksista se, josta koetaan myös eniten paineita työntekijän roo- 

lissa. (Kukkonen ym. 2019, 159) 

 
”Kyllä muutenkin sporttisuudesta on hyötyä, näyttää siltä, että pitää itsestään huolta niin 

voi saada paremmin töitä. Näyttää siltä, että jaksaa tehdä töitä ja suoriutua kaikista tehtä- 

vistä. Jos olisi isompi tai väsyneen näköinen niin ajattelis, että onko toi laiska? Hyvinvoiva 

näyttää siltä, että jaksaa painaa.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 

 
Kaikki työntekijäpuolen haastateltavat kokivat myös sporttisen ulkomuodon olevan ehdotto- 

masti hyöty suhteessa työelämään. He kaikki kokivat, että sporttisuus yhdistetään automaat- 

tisesti tehokkuuteen ja sporttinen olemus on tavoittelemisen arvoinen asia elämän jokaisella 

tasolla. Kaikki työntekijäpuolen haastateltavat halusivat myös olla paremmassa kunnossa mitä 

tällä hetkellä ovat, jotta jaksaisivat fyysisesti, sekä henkisesti töissään paremmin. Haastatel- 

tavat kokivat, että hyvinvoivan näköinen työntekijä on aina etulyöntiasemassa verrattaessa 

muihin. 
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”Pidän todella paljon huolta hyvinvoinnistani ja terveydestä, etenkin siltä osin, että näytän 

ulkoisesti koko ajan hyvinvoivalta ja terveeltä. En halua näyttää väsyneeltä tai jotenkin te- 

hottomalta töissä. Kyllä mä nään, että puhtaasti mun fyysinen olemus olisi tällä hetkellä 

vahvuus työelämässä. Koen, että työnantajat eivät välttämättä halua palkata esimerkiksi 

reilusti ylipainoista ihmistä tai muuten ihmistä, joka ei näytä ulkoisesti terveeltä ja skar- 

pilta.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
Työnantajapuolen haastateltavista löytyi muutamia poikkeamia keskenään, kun keskusteltiin 

työnhakijoiden ja työntekijöiden fyysisestä olemuksesta ja kunnosta yleisellä tasolla. Jotkut 

työnantajat suhtautuivat fyysiseen olemukseen ja kuntoon maltillisemmin ja hillitymmin kuin 

toiset. Työnantajat myös korostivat vahvasti, että työntekijöiden fyysinen olemus on vahvasti 

sidoksissa alaan ja siihen mitä työtehtäviä tekee. Kaikki kuitenkin tulivat siihen lopputule- 

maan, että ulkoisesti hyvinvoivat työntekijät ovat niitä, joita mielellään halutaan rekrytoida 

ja jotka ovat paremmassa asemassa rekrytointiprosessissa, kun mietitään vain ulkoisia teki- 

jöitä. 

 
”On tullut kommentteja meijän yritysasiakkailta et - ei sitten ketään lihavaa. On vaikka ky- 

sytty selkeesti, kun mä oon haastatellu jotain muutamia kandidaatteja - niin soitettu sieltä 

asiakkaalta perään et ”oliko läski”. Et tollasia jotenkin jäätäviä kysymyksiä asiakkailta tul- 

lut. Ja sit ehkä jotenkin itsellekin muodostunut sellainen fiilis, et ehkä se johtuu noista ko- 

kemuksista, kun on tullu noita tollasia kommentteja ja kysymyksiä asiakkailta, niin tuntuu 

jopa itsellekin mukavammalta lähettää semmoinen hoikka tai fyysisesti hyvässä kunnossa 

olevan näköinen tyyppi niin sinne asiakkaalle, versus kun lähettää jonkun just tosi pyöreän 

tyypin.” (TYÖNANTAJA 1) 

 
”Hyvinvointi on uusi trendi ja hyvinvointi heijastuu myös ulkonäköön. Tämä taas on erittäin 

hyvä asia ja plussa rekrytointipäätöstä tehtäessä. Kukapa ei haluaisi palkata hyvinvoivaa ja 

tervettä elämä viettävää työntekijää?” (TYÖNANTAJA 2) 

 
” …jos mä mietin tämmöstä palvelualan puolta, esim. kahvilatyöntekijää niin siinä ulkonäön 

fyysinen merkitys on heti ihan eri tasolla. Et se asiakas mieluimmin vois jopa haluu semmoi- 

sen hoikan ja hyvännäköisen sinne kahvilaan duuniin, versus jonkun, jolla on enemmän koke- 

musta mut se ois oikeesti lihava. Et se on vahvasti alakohtasta.” (TYÖNANTAJA 1) 

 
6.3 Ulkoinen olemus 

 
Ulkoisen olemuksen teemassa käsiteltiin muun muassa pukeutumista ja tyyliä, sekä kokonais- 

valtaista ulkoista olemusta, joka piti myös sisällään ehostuksen, hiukset, sekä lävistykset, 

että tatuoinnit. Työnantajat suhtautuivat ulkoiseen olemukseen pääasiassa hieman tiukemmin 

ja kriittisemmin, kuin työntekijät. Työnantajat perustelivat, että ulkoisen olemuksen pitää 

muun muassa herättää luottamusta asiakkaissa, eikä työntekijät saa edustaa minkäänlaista 
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äärilaitaa omassa ulkoisessa olemuksessaan. Käytännön tasolla työnantajat suosivat tässäkin 

suhteessa hyvinvoivan ja neutraalin näköistä työntekijää, joka ei (käytännössä) erotu muista 

mitenkään radikaalisti. 

 
”Toisaalta tyyli ja habitus on kuitenkin myös merkki siitä, että ihminen huolehtii itsestään, 

joten todennäköisesti hän on huolellinen myös työssään. Toki riippuu paljon työstä, joillakin 

aloilla ulkoinen olemus on hyvinkin tärkeä. Ja päinvastoin, jos hakija on hompsuinen niin tu- 

lee mieleen, että huolehtiiko hän töistäänkään, kun ei huolehdi itsestään.” (TYÖNANTAJA 2) 

 
”Kyl meilt on joskus suoraan niinkun pyydetty et ei mielellään sellasta kenellä on vaik tosi 

paljon näkyviä lävistyksiä ja tatuointeja, et kyl tämmöstä on ihan suoraan tullut.” (TYÖNAN- 

TAJA 1) 

 
”Tietysti se riippuu, jokainen määrittelee toki itse sen, että mikä on niin kun silmällensä so- 

pivaa tai ei sopivaa, ja tehtävän mukaan. Mutta totta kai, jos ihminen on huonosti voivan nä- 

köinen tai jotenkin muuten hyvin äärilaitaa edustava poikkeuksellisesti, et sulla on paljon 

lävistyksiä ja tatuointeja niin varmaan työnantaja ajatteleekin niin, että jos on toinen työn- 

hakija, jolla näitä ei ole, niin siinä vaiheessa todennäköisesti käännytään siihen kenellä on 

uskottavampi olemus.” (TYÖNANTAJA 3) 

 
Kaikki työntekijäpuolen haastateltavat kokivat, että tyylikkäällä pukeutumisella ja siistillä 

olemuksella on vaikutusta työssä menestymiseen ja työnsaantiin. Haastateltavat kokivat, että 

siisti olemus osoittaa arvostusta ja kunnioitusta työnantajaa kohtaan. Samalla myös asialli- 

sella pukeutumisella yritettiin viestiä omaa osaamistaan ja sitä, että töiden suhteen ollaan 

tosissaan. Myös tutkimusteos Ulkonäköyhteiskunnan mukaan työnhakijat kokevat, että ulkoi- 

nen tyyli ja ulkoinen olemus voi olla työnantajalle valintaperuste. (Kukkonen ym. 2019, 143.) 

 
”Mun mielestä kyl se pukeutuminen kertoo ihmisestä, tai jos menee vaikka työhaastatteluun 

ja sulla on oikeesti niinkun hyvä vaate ja tyyli, mut silti semmonen asiallinen ja hieno, niin 

kyl ne haastattelijat on sit silleen aa okei tätä hakijaa kiinnostaa. Se et sä pukeudut ihan hy- 

vin ja asiallisesti ni kylhän se näyttää hyvältä, ja ne ajattelevat et tää haluu olla tääl töissä 

ja tää kunnioittaa meitä yrityksenä ja meijän periaatteita. Et se työntekijä on valmis – ei nyt 

tekee töiden eteen mitä vaan – mut kuitenki silleen et pukeutuu omalla tavalla mut asialli- 

sesti.” (TYÖNTEKIJÄ 2) 

 
”Koen, että hyvällä pukeutumisella voin erottua muista tiimini työntekijöistä positiivisella 

tavalla ja näen myöskin jonkinlaisen yhteyden menestymisen ja hyvän pukeutumisen kanssa. 

Koen, että minut huomataan töissä paremmin, kun olen laittautunut ja siisti, sekä pukeutu- 

nut tyylikkäästi. Näen, että tällä on jotain merkitystä työelämässä.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 
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Työntekijäpuolen haastateltavat olivat myös sitä mieltä, että ovat jollain tasolla valmiita 

joustamaan omasta ulkonäöstään ja tyylistään, jos se auttaa heitä etenemään urallaan tai 

saamaan haluamansa työn. Kaikki olivat kuitenkin yhteisesti sitä mieltä, että eivät välttä- 

mättä haluaisi olla sellaisessa yrityksessä töissä, jossa omaa tyyliä ei arvostettaisi. Haastatel- 

tavat kokivat myös, että on jollain tasolla vanhanaikaista ajatella, että kaikkien pitäisi näyt- 

tää ulkoisesti samalta ja istua samaan muottiin. Esimeriksi tatuointien ja lävistysten kriti- 

sointi työnantajapuolelta sai osakseen suurta kritiikkiä työntekijöiden keskuudessa. Työnteki- 

jät kokivat, että kaiken kaikkiaan ulkoisella olemuksella ei saisi olla edes väliä, jos on oikeasti 

pätevä ja sopiva johonkin työhön – kuitenkin kaikki totesivat, että ulkonäöllä on kaikesta huo- 

limatta merkitystä ja siksi he miettivät esimerkiksi työpukeutumisensa tarkoin. 

 
”Just esimerkiks tatuoinnit, et jos sul on niitä liikaa tai sul on niitä tosi paljon, tai vaikka 

naamassa, jos niitä on niin kun paljon esillä et kylhän se nyt vaikuttaa – vaikka ei pitäis vai- 

kuttaa mun mielestä yhtään. Kyl ne kiinnittää huomiota aika paljon siihen et miltä se ihmi- 

nen näyttää, et miten se siihen fiksuuteen vaikka rinnastetaan se ulkonäkö.” (TYÖNTEKIJÄ 2) 

 
Suurin poikkeama työnantajien ja työntekijöiden suhteen löytyi siitä, että työnantaja arvos- 

taa niin sanotusti todella neutraalin ja normaalin oloista ja näköistä ihmistä, joka kuitenkin 

huolehtii itsestään ja on hyvinvoivan näköinen. Työntekijät taas kokivat, että asiallinen ja 

siisti ulkoinen olemus voi auttaa pääsemään työelämässä eteenpäin, mutta työnantajan pitäisi 

oppia arvostamaan uniikkeja ja erilaisia ulkoisia olemuksia, eikä tuomita esimerkiksi näkyviä 

tatuointeja tai meikkaamista niin vahvasti. 

 
”Koen niin, että niin sanottu liika laittautuminen nähdään edelleen jollain tasolla tuomitta- 

vana asiana ja suomalaiset ovat enimmäkseen todella neutraaleja ja mitäänsanomattoman 

näköisiä. Ehkä just tän yleisen nihkeen suhtautumisen takia?” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
6.4 Ennakkoluulot ja ulkonäkösyrjintä 

 
Kaikilta haastateltavilta kysyttiin mitä niin sanottuja tiedostettuja tai tiedostamattomia nais- 

ten ulkonäköön liittyviä mielikuvia ja ajatuksia heillä oli. Työnantajahaastateltavat olivat hie- 

man varovaisempia kertomaan omista ennakkoluuloistaan ja niiden vaikutuksista esimerkiksi 

työntekijöiden palkkaamiseen. Työntekijäpuolen haastateltavat taas kertoivat omista koke- 

mistaan ennakkoluuloista erittäin avoimesti. Lisäksi he kertoivat rohkeasti mitä omia ennak- 

koluuloisia ajattelutapoja heillä on. Suurimmat tiedostetut ennakkoluulot keskittyivät pääasi- 

assa fyysiseen ulkomuotoon, josta lihavuus ja ylipaino nousivat esiin. 

 
”Kyllä rinnastan lihavuuden jollain tavalla saamattomuuteen ja välinpitämättömyyteen 

omasta kunnosta ja omasta ulkonäöstä. Kyllä ulkonäön perusteella tehdään tiedostamatta 

todella paljon ennakkoasetelmia muista. Tämä on varmasti väärin ja ennakko-oletukset ovat 

virheellisiä, mutta koen kuitenkin niin, että kaikkien varmasti kannattaisi yrittää näyttää 
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aina paremmalta kuin mitä ovat niin näitä ennakkoluuloja ei välttämättä syntyisi samalla ta- 

valla.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
”Tänä päivänä on mielikuva, että maratoneja juokseva toimitusjohtaja, joka tekee sata pun- 

nerrusta ennen työpäivää on väistämättä parempi johtaja kuin epäurheilullinen, pullukka 

nainen.” (TYÖNANTAJA 2) 

 
”Jotenkin vaan ajattelee, että jos ei näytä hyvinvoivalta ei jaksa myöskään tehdä töitään. 

Jos pitää itsestään huolta on energiaa ja jaksaa vaan tehä kaikkee. Jos näkisin jonkun tosi 

lihavan niin ekana ajattelisin heti sitä jaksamista, että miten se jaksaa tehä mitään. Mietti- 

sin myös ehkä miks se on niin lihava et miten on päästäny ittensä tohon kuntoon. Et miks se 

ei tee mitään sille lihavuudelle. Ehkä tämä on median luomaa stereotypiaa, lihavat näyte- 

tään kaikissa ohjelmissa laiskoina ja tosi saamattamoilta ja negatiivisessa valossa. Et jak- 

saaks toi tehä töitä vai haluuks se vaan syödä.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 

 
Toisena selkeänä teemana nousi ennakkoluulojen ja ulkonäköön liittyvän syrjinnän suhteen 

naisten ”liiallinen” laittautuminen ja ehostaminen. Kaikki työnantajapuolen haastateltavat 

mielsivät laittautumisen hieman turhamaiseksi ja miettivät sitä, kulkeeko viisaus ja kauneus 

samalla viivalla. Kaikki työnantajat myös myönsivät itse sortuvansa tähän ennakkoluuloiseen 

ajatteluun, vaikka totesivatkin, että ulkonäöstä saatu ensivaikutelma ei useimmiten kohtaa 

niitä ennakkoluuloja mitä hakijan ulkonäöstä on voitu luoda. Silti näihin ennakkoluuloihin ja 

stereotyyppisiin ajattelumalleihin sorrutaan yllättävän usein, kun puhutaan laittautuneista 

työnhakijoista. 

 
”Joskus ulkonäkö voi olla jopa rasite, henkilö voi olla rautainen asiantuntija omassa työs- 

sään, mutta ihmisten ennakkoluulot estävät näkemästä sitä ja helposti alkaa puheet, että on 

edennyt ulkonäöllä.” (TYÖNANTAJA 2) 

 
”Voi olla jotain vanhoillisia ajatuksia, että voiko kauneus ja älykkyys kulkea samassa. Täm- 

mönen tyypillinen missisyndrooma, et jos on oikeen viehättävän näköinen niin se ei niinkun 

voi olla älykäs. Voidaan myös ajatella et miks joku on niin laitettu, ja onko esim. blondiu- 

teen yhdistetty joku stereotyyppinen ajattelu esimerkiksi. Jos on ulkoisesti hyvin laitettu ja 

tyylikkään näköinen, et menee vähän niinkun överiksi niin siinäkin saattaa tulla ajatus, että 

meneekö aikaa enemmän ulkonäköön kun työn tekemiseen.” (TYÖNANTAJA 3) 

 
”Jos on "liian laitettu" niin voi tulla mielikuva, että onkohan henkilö hyvä työssään tai onko 

osaaminen kohdillaan, jos on ihan "meikkibaby".” (TYÖNANTAJA 2) 

 
”Justku aina pitää miettii sitä mitä se asiakasyritys haluaa, et se ei tuu sinne meidän toimis- 

toomme töihin vaan sille asiakkaalle suoraan, jolle se työntekijä pitää esitellä. Kyllä välillä 
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tulee sellasia et jos on todella niinkun oikein kunnon pakkelit – kokemuksesta tiedän et noi- 

hin suhtaudutaan vähän silleen ”jaahas et mikäs tämä nyt on” – tyylisesti.” (TYÖNANTAJA 1) 

 
Työntekijäpuolen haastateltavat ottivat myös kantaa naisellisuuteen ja laittautumiseen liitty- 

viin ennakkoluuloihin. Osa haastateltavista kertoi, että esimerkiksi työhaastattelutilanteissa 

he niin sanotusti neutralisoivat omaa tyyliään, jotta työnantajat eivät tuomitsisi heitä liialli- 

sesta laittautumisesta, tai ajattelisi heitä turhamaiseksi. Käytännössä siis myös kaikki työnte- 

kijäpuolen haastateltavat totesivat, että liiallinen laittautuminen saattaa muuttua negatii- 

viseksi asiakasi työelämässä – ennakkoluulojen ja stereotyyppisten ajattelumallien takia. 

 
”Olen kohdannut todella paljon ennakkoluuloja itsestäni koko elämäni ajan. Koen, että en- 

nakkoluulot ovat muodostuneet ulkonäköni perusteella ja mukana on myös voinut olla jon- 

kinlaista kateutta tai minua ei ole nähty tarpeeksi pätevänä joihinkin töihin. Nuorempana 

kun minulla oli vaaleat hiukset ja olin parikymppinen sain todella paljon tietynlaista kritiik- 

kiä ulkonäöstäni ja minulle useaan otteeseen sanottiin, että miten joku tuon näköinen voi 

olla niin fiksu - tämä tapahtui työpaikallani. Edelleen kuulen kommentteja siitä, miten kau- 

neus ja viisaus eivät voi kulkea käsi kädessä ja koen että minun pitää joka ikiselle ihmiselle 

aina todistaa olevani tarpeeksi pätevä tekemään työtäni ja ylipäätään viisas. Koen myös, 

että moni työnantaja tai esimies on ensi alkuun tähän samaan ajatukseen sortunut.” (TYÖN- 

TEKIJÄ 3) 

 
”Kyl mä välillä aina mietin et voiks tää mun ulkonäkö jotenkin antaa must semmosen 

hömppä-kuvan, vaikka en mitenkään haluais antaa. Et tota mä oon miettiny, et saatettaisko- 

han jossain työhaastattelussa tai haastattelutilanteissa – tai onkohan jopa kelattu – vähän 

silleen et mieluummin otetaan vaikka joku semmoinen kenestä tulee uskottavampi kuva vaik 

semmonen kenellä on jotkut rillit päässä, semmonen niinku tosi neutraali mitä ei ite oo.” 

(TYÖNTEKIJÄ 1) 

 
”Joskus olen ajatellut, että semmoset barbin näköiset on tyhmiä – mutta nykyään se on niin 

yleistä, niin en enää ajattele niin. Itseruskettavan käyttö voi antaa vähän turhamaisen kuvan 

– se tulee siitä, että jos sä oot ruskettunu niin sen näkee, että se on feikkiä, jolloin tulee 

semmonen et onpa vähän turhamaisen naurettava.” (TYÖNTEKIJÄ 4) 

 
Osa haastateltavista arvioivat omien kokemustensa perusteella, naisiin kohdistuneiden ennak- 

koluulojen juontavan juurensa lapsuudesta ja kasvatuksesta, sekä mediasta, että populääri- 

kulttuurista. Ulkonäköyhteiskunnan mukaan suurimmat stereotyyppiset ajattelumallimme ja 

asenteemme erilaisia ulkonäköjä kohtaan juontaa juurensa pääasiassa siitä, miten media 

näyttää erinäköisiä ihmisiä. Esimerkiksi miten lihavia on näytetty erilaisissa elokuvissa ja mi- 

ten ns. rumista tytöistä voi tulla prinsessoja, jos he muokkaavat itsensä kauniiksi muiden hy- 

väksymällä ja odottamalla tavalla. (Kukkonen ym. 2019, 177-179.) 
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Osa työntekijäpuolen haastateltavista koki myös, että kun uusi sukupolvi nousee valtaan ja 

pääsee johtoasemiin, voivat nämä liialliseen laittautumiseen yhdistetyt ennakkoluulot mur- 

tua. 

 
”Mielestäni tämä ajattelumalli, että kauniit eivät voi olla päteviä on täysin vanhanaikainen 

ajatusmaailma. Näen myös niin, että sitten kun me parikymppiset olemme johtotehtävissä 

tätä ongelmaa ei enää ole samalla tavalla kuin nyt.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
Työntekijäpuoli ajatteli, että liialliseen laittautumiseen yhdistää ennakkoluuloja pääasiassa 

eniten keksi-ikäinen väestö. Työntekijäpuoli koki myös, että nuoremmat työntekijät ovat pää- 

asiassa suvaitsevampia suhteessa keski-ikäisiin, kun puhutaan laittautumisesta – mutta he ovat 

myös kriittisempiä fyysisen olemuksen suhteen. He yhdistävät lihavuuteen erittäin paljon en- 

nakkoluuloja, sekä jollain tasolla myös tuomitsivat merkittävän ylipainon ja lihavuuden. 

 
Osa työntekijäpuolen haastateltavista nosti myös omalta osaltaan sen, että joskus voi myös 

heidän mielestään olla niin, että epämiellyttävän ja epäviehättävän näköinen ihminen ei voi 

saada töitä oman ulkonäkönsä takia. Tässä suhteessa epämiellyttävän näköinen työntekijä 

ajateltiin asiakaspalvelutilanteisiin, joissa haastateltavat kokivat, että tietynlainen hyvä ulko- 

näkö olisi vaadittua. 

 
”Kyl vois tapahtuu niin, et joku ruma ihminen ei sais töitä sen takia et se on ruma. Etenkin 

jos ihan niinkun vaik lähtis miettii ihan niinkun sen kautta et jos itellä ois vaikka joku yritys 

jossa ois tosi asiakasrajapinta työtä ni kyl vähä varmaan ahdistais palkkaa joku tosi semmo- 

nen epämiellyttävän näkönen tyyppi joka ois kokoajan niiden mun firman asiakkaiden kaa te- 

kemisissä.” (TYÖNTEKIJÄ 1) 

 
6.5 Ulkonäöllä hyötyminen 

 
Kaikki haastateltavat tuomitsivat yhteisesti ulkonäön siivellä hyötymisen työelämässä. Työn- 

antajapuoli totesi, että ulkonäkö yksinään ei saa olla merkittävä tekijä esimerkiksi työnsaan- 

nin suhteen, eikä ulkonäkö itsessään saisi vaikuttaa uralla etenemiseen. Työnantajat kuiten- 

kin totesivat, että hyvästä ulkonäöstä ei kuitenkaan missään tapauksessa ole haittaa ja siitä 

voi epäsuorasti kuitenkin hyötyä työelämässä. Työnantajat kuitenkin myös painottivat yhtei- 

sesti sitä, että asiaosaamisen ja pätevyyden pitää olla hallussa, kun uralla halutaan edetä – 

pelkkä ulkonäkö itsessään ei takaa mitään. 

 
”En usko, että pitkällä tähtäimellä on mahdollista hyötyä pelkällä ulkonäöllä, mutta eihän 

siitä haittaakaan oo jos sä oot hyvässä kunnossa fyysisesti, mut ei se niinkun takaa mitään. Et 

mitä pitemmälle mennään urakehityksessä, niin tottakai siihen se aineellinen osaaminen 

nousee entistä enemmän merkitykselliseksi. Jos kuitenkin on kylmästi sellanen tilanne, että 
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molemmat ovat yhtä päteviä niin ottaa sen joka on ulkoisesti viehättävän näköisempi.” 

(TYÖNANTAJA 3) 

 
”Urakehitykseen pitäisi vaikuttaa kompetenssi ja osaaminen eikä niinkään ulkonäkö. Jos ura- 

kehitys on pelkästään ulkonäköön pohjautuvaa, voi olla vaikea saada paikkaa ja arvostusta 

työelämässä mikä kompetenssi puuttuu. Toisaalta se on myös ominaisuus, joten miksi sitä ei 

saisi hyödyntää?” (TYÖNANTAJA 2) 

 
Työntekijäpuolen haastateltavat tuomitsivat yleisesti ottaen ulkonäöllä hyötymisen työelä- 

mässä, mutta kaikki olivat silti valmiita omassa tilanteessaan käyttämään kaikki ulkoiset avut 

hyödykseen uralla etenemisen suhteen. Voidaan siis ajatella, että kun muut hyötyvät omalla 

ulkonäöllään työelämässä on se tuomittavaa, mutta jos niin tekee itse ei asiaa näe niin suu- 

rena ongelmana. Ulkonäöllä nähtiin myös olevan epäsuora yhteys naisten työmarkkina-arvoon 

joko sitä nostavasti tai laskevasti. 

 
Ulkonäön hyödyntäminen naisten keskuudessa on hieman kyseenalaisempaa ja tuomittavam- 

paa kuin miesten. Nähdään, että miehen ulkonäöllä hyötyminen on yleisesti ottaen helpom- 

paa, eikä sitä yhdistetä samalla tavalla siihen, että nainen hyödyntäisi omaa seksuaalisuut- 

taan tai eroottista pääomaansa edetäkseen työelämässä. (Kukkonen ym. 2019, 146-147.) 

 
”Mun mielestä edetä aina asia edellä, eikä suoraan ulkonäöllä. Jos toinen on selkeesti hyvä 

työssään ja toinen kaunis, niin tottakai pitää ottaa silloin se hyvä työntekijä. Jos se kaunis 

taas on sekä hyvä että kaunis, niin varmasti se on sitten se parempi valinta. Kyllä hyvällä ul- 

konäöllä on varmasti kasvattava arvo työmarkkina arvoon ja toisin päin.” (TYÖNTEKIJÄ 4) 

 
”Tässä vaiheessa kyllä käytän ulkonäköni hyödyksi kaikin mahdollisin tavoin edetäkseni työ- 

elämässä ja urallani. Näen myös, että yleisellä tasolla ulkonäköni on valttikortti työmarkkina 

arvolleni.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
”Täs vaihees ainakin työuraani todennäköisesti ottaisin kyllä tämänlaisen hyötymismahdolli- 

suuden vastaan. Kylhän se hirveän pahalta tuntuis jos joku toinen hyötyis ulkonäöllä mun 

ohi.” (TYÖNTEKIJÄ 1) 

 
”Jos pelkästään ulkonäön perusteella menestyy ja edistyy et mun mielestä se ei oo OK, et pi- 

täis kattoo niitä muita tekijöitä kun vaan sitä ulkonäköö. Jos mua ei otettais sen takia töihin 

etten ois tarpeeks hyvännäkönen niin ois se tosi outoo, et papereita pitäis kattoo ja miten on 

suoriutunut töissä.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 
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6.6 Ulkonäköyhteiskunta 

 
Teemahaastattelujen kysymykset kiteytyivät lopussa miesten ja naisten väliseen tasa-arvoon, 

kun keskustellaan pelkästä ulkonäöstä. Samassa yhteydessä myös kysyin ja keskustelin haasta- 

teltavieni kanssa siitä – onko heidän mielestään Suomi menossa enemmän ulkonäkökeskeiseen 

suuntaan yhteiskuntana. Ulkonäkö on olennainen osa ja ominaisuus jokaisen omaa identiteet- 

tiä. Ulkonäköyhteiskunnaksi voidaan määritellä yhteiskunta, jossa ulkonäön merkitys kasvaa 

ja niin sanotusti leviää koskemaan kaikkea arkielämää. Ulkonäköyhteiskunnassa ulkonäkö on 

nimenomaisesti pääomaa ja yksilöiden arvostus muodostuu ulkonäöstä. (Kukkonen ym. 2019, 

7-11.) 

 
Pääasiallisesti työntekijäpuoli ja työnantajapuoli olivat sitä mieltä, että Suomen työmarkkinat 

ovat menossa ulkonäkökeskeisempään suuntaan, vaikka tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta pyri- 

tään ottamaan koko ajan enemmän huomioon työelämässä. 

 
”Koko maailma, Suomi mukaan lukien on menossa enemmän ulkonäkökeskeiseen suuntaan. 

Jos katsoo esimeriksi mainoksia, kun työpaikoille haetaan uusia työntekijöitä. Liian monessa 

työpaikkailmoituksessa käytetään jotain muita kuvia, kuin että ne kuvat olis oikeesti sieltä 

työpaikalta. Halutaan, että meidän firman näyttää tietynlaiselta, niin niissä mainoksissa käy- 

tetään hyvännäköisten ihmisten kuvia, vaikka ne ei olis töissä ollenkaan siinä kyseisessä yri- 

tyksessä ja se on musta niinkun huono asia.” (TYÖNANTAJA 3) 

 
”Kaiken kaikkiaan yhteiskunnasta on tullut entistä ulkonäkökeskeisempi, joten pakostakin se 

tulee heijastumaan myös työelämään. Työpaikka hakemuksista jo näkee, että kuvat ja videot 

ovat ammattilaisten tekemiä, ennen kuvan ottoa on käyty meikissä ja kampaajalla.” (TYÖN- 

ANTAJA 2) 

 
”Kyl mä nään, että on menossa enemmän ulkonäkökeskeiseen suuntaan, et pitää näyttää hy- 

vinvoivalta ja terveeltä koko ajan. Et ei saa olla väsynyt tai räjähtänyt.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 

 
”Uskon vahvasti niin että Suomen työmarkkinat olisivat yleisellä tasolla menosta enemmän 

ulkonäkökeskeinen suuntaan. En kuitenkaan näe, että kehitys olisi mitenkään kamalan no- 

peaa mutta näen että kehitystä koko ajan ulkonäkökeskeisempään suuntaan tapahtuu.” 

(TYÖNTEKIJÄ 3) 

 
Kaikki haastateltavat myös kokivat ja totesivat, etteivät miehet ja naiset ole samalla viivalla 

työelämässä, kun keskitytään pelkästään ulkonäköön. Haastateltavat kokivat, että naisten ul- 

konäköä tutkitaan ja arvostellaan paljon rankemmin, kuin miesten. He myös näkivät, että li- 

havuudesta ja iän tuomasta ulkonäön muutoksista naiset kärsivät huomattavasti enemmän 
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kuin miehet työelämässä. Osa nosti syyksi tälle esimerkiksi sosiaalisen median luomat mieliku- 

vat ja paineet, sekä median luoman kuvan naisista ja siitä miltä kaikkien naisten pitäisi näyt- 

tää ollakseen hyvännäköisiä. 

 
”Kyllä ulkonäkökeskeisyys lisääntyy yhteiskunnassa ihan älyttömästi jo ihan esimeriksi sosiaa- 

lisen median kautta. Varmaan naiset, toki miehetkin kokee siitä paineita, mutta naiset kokee 

varmasti paljon enemmän paineita ollakseen ns. tietyn näköisiä.” (TYÖNANTAJA 3) 

 
”Varmaan sanoisin just sillee et ei olla kyl samalla viivalla, että heti semmonen pyöreys on 

naiselle tuntuu olevan paljon negatiivisempi asia kuin miehelle ehdottomasti. Kyl niinku täl- 

lee naisena on semmonen olo et on enemmän väliä sillä, kuin versus jos olisi mies.” (TYÖN- 

TEKIJÄ 1) 

 
”Jos on vanha nainen ja vanha mies, ni se mies on etulyöntiasemassa, että on fiksu ja koke- 

musta mutta naisesta ajatellaan et onks se vaan väsyny ja pärjääks se ja jaksaaks se. Vaikee 

sanoa että mistä tää johtuu, et onko median luoma käsitys myös vanhasta naisesta ja van- 

hasta miehestä. Et kaikki vanhat miehet on tosi fiksuja ja komeita.” (TYÖNTEKIJÄ 5) 

 
 

”Tätä hyvää ulkonäköö vaaditaan niinkun kaikilta, mutta naisilta toistaseks vielä enemmän, 

kun miehiltä. 

 
”Ei ne asemat oo vielä yhtään tasa-arvoset ulkonäön suhteen. Et kyl miehillä on vielä enem- 

män sitä valtaa, kun puhutaan ulkonäön yhteydestä työelämään. Naisii kyseenalaistetaan 

enemmän, jos ne esimerkiks näyttää ikäisiltään tai vanhoilta tai on lihavia. ” (TYÖNTEKIJÄ 2) 

 
”Ulkonäöllisesti näen, että mies ja nainen ovat täysin epätasa-arvoisessa asemassa. Mieles- 

täni naisia kritisoidaan paljon rankemmin ja paljon enemmän kuin miehiä - tämä voi tieten- 

kin johtua siitä, että ketään ei käytännöstä kiinnosta miltä miehet näyttävät ja tämä siis 

koskee Suomea. Naisille on asetettu paljon korkeammat vaatimukset ulkonäön suhteen ja 

tämä tulee mielestäni sieltä mitä miehet pitävät kauniina ja hyvännäköisenä. näen myös niin 

että kauniin naisen pitää todistella omaa osaamista paljon enemmän kuin esimerkiksi ko- 

mean miehen. Koen, että komea mies voidaan mieltää automaattisesti viisaaksi mutta kaunis 

nainen voidaan nähdä aluksi jollain tasolla tyhmänä. Naisen täytyy siis todistaa kaikille ole- 

vansa pätevä ja ja todistella kaikille omaa osaamistaan. Mielestäni miehen ei tätä tarvitse 

samalla tasolla tehdä.” (TYÖNTEKIJÄ 3) 
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6.7 Kehittämisehdotukset 

 
Toimeksiantajan ja opinnäytetyön tavoitteena oli saada tuotettua uutta tietoa koetun ulko- 

näön merkityksestä naisten työelämään Suomessa. Toimeksiantaja halusi hyödyntää opinnäy- 

tetyön tuloksia omien rekrytointiprosessien kehittämistä varten, sekä työantajamielikuvan 

luomiseen ja sen parantamiseen. 

 
Kehitysehdotukseni toimeksiantajalle on, että rekrytointiprosesseissa tulisi unohtaa stereo- 

tyyppiset ajattelumallit, sekä pyrkiä suhtautumaan mahdollisimman ennakkoluulottomasti 

kaikkiin työnhakijoihin, ikää, sukupuolta tai ulkonäköä katsomatta. Rekrytointitilanteisiin liit- 

tyvissä työhakemuksissa voisi esimerkiksi suosia nimettömiä, sukupuolettomia ja kuvattomia 

työhakemuksia. Tämän tyylinen toimintatapa voisi luoda työnhakijoille tasa-arvoisen, oikeu- 

denmukaisen ja turvallisen työnantajan mielikuvan. 

 
Yhteistyökumppanini ja työnantajani Palvelualojen ammattiliitto PAM ry sai opinnäytetyöstäni 

kattavasti erilaista kerättyä ja koettua tietoa siitä, miten naiset osaltaan ovat kokeneet ulko- 

näkösyrjintää omassa työelämässään. Tuloksista muun muassa selviää se, että asiakaspalvelu- 

tehtävissä olevilta työntekijöiltä vaaditaan tiettyä ulkoista olemusta. PAM ry edustaa yksityi- 

siä palvelualojen työntekijöitä, jonka jäsenistöstä suurin osa työskentelee asiakaspalveluteh- 

tävissä missä opinnäytetyön tulosten mukaan ulkonäkö merkitsee enemmän työnsaannin suh- 

teen. PAM ry pystyy opinnäytetyöni tulosten valossa keskittämään esimerkiksi omaa viestin- 

täänsä ulkonäkösyrjinnän estämiseksi, sekä miehen ja naisen tasa-arvoistamiseksi työelä- 

mässä. 

 
 
 

7 Johtopäätökset 

 
Johtopäätökset on tehty teoriaperustan ja opinnäytetyön teemahaastattelujen tulosten poh- 

jalta. Ulkonäkö ja ulkonäön koettu merkitys naisten keskuudessa on aiheena äärimmäisen 

laaja ja mahdollistaa syvällisiä tutkimuksia monesta eri näkökulmasta ja aihepiiristä. Opin- 

näytetyön tarkoituksena ja tavoitteena oli pyrkiä löytämään vastauksia ennalta määriteltyihin 

tutkimuskysymyksiin ja tutkimusongelmaan. Tutkimuskysymykset koostuivat siitä, miten nai- 

set kokevat oman ulkonäkönsä merkityksen työelämässä, miten ulkonäkö vaikuttaa työnsaan- 

tiin ja urakehitykseen ja miten ulkonäkösyrjintä ilmenee naisten työelämässä. 

 
Opinnäytetyön tutkimusta voisi jatkotutkia syventymällä syvällisemmin yksittäisiin teemoihin 

ulkonäön ja työelämän yhteyden ympärillä. Jatkotutkimuksen voisi muun muassa kohdentaa 

koskemaan ulkonäkösyrjintää aiheena tai esimerkiksi miehen ja naisen välistä tasa-arvoa ulko- 

näöllä hyötymisen suhteen Suomen työmarkkinoilla. 
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Opinnäytetyöstä saadut tulokset tukevat myös omalta osaltaan jo aikaisemmin aiheesta teh- 

tyjä tutkimuksia. Opinnäytetyön tulosten pohjalta voidaan todeta, että käytännön tasolla ku- 

kaan ei hyväksy omalta osaltaan ulkonäkösyrjintää, eikä ehkä suoraan pysty edes myöntämään 

asiaa. 

 
Naiset myös kokevat oman ulkonäkönsä tärkeänä asiana osana työelämää, mutta pelkäävät 

sen myös suhteellisen herkästi vaikuttavan negatiivisesti omiin työnsaantimahdollisuuksiinsa. 

Kaikki haastattelijat miettivät erityisesti fyysisen olemuksen ja laittautumisen yhteyttä työn 

saantiin. Haastateltavat kokivat naisten ylipainon ja liiallisen laittautumisen, eli vahvan mei- 

kin käytön heikentävän työnsaantimahdollisuuksia. Työnantajat omalta osaltaan tukivat tätä 

ajatusmaailmaan ja myönsivät paikoittain asian olevan näin, kuin haastateltavat olivat asian 

kokeneet. 

 
Alariippuvuus oli myös koetun ulkonäön merkityksessä suhteellisen suuri ja tiedostettu asia. 

Haastateltavat kokivat, että ulkonäöllä on koko ajan enemmän merkitystä mitä enemmän ol- 

laan tekemisissä muiden ihmisten ja asiakkaiden kanssa. Ulkoinen olemus saattoi ajaa niissä 

tilanteissa työntekijöiden pätevyyden ohi, kun työskennellään asiakasrajapinnassa kiinni. 

Työnantajat kokivat työntekijöiden edustavan yrityksen imagoa ja brändiä, joten epäviehättä- 

ville tai ulkoisesti oudon tai epämiellyttävän näköisille henkilöille ei ollut tilaa asiakaspalvelu- 

tehtävissä. 

 
Lähtökohtaisesti kaikki haastateltavat omasta roolistaan tai asemastaan riippumatta, olivat 

sitä mieltä, että ulkoisesti parhain työntekijä on se, joka on fyysisesti hyvässä kunnossa, ei 

näytä väsyneeltä, on hyvinvoivan ja terveen näköinen, eikä tyylillisesti noudata mitään ääri- 

laitaa vaan on hillityn ja normaalin näköinen. 

 
Tulokset tuovat myös ilmi sen, että kaikki haastateltavat kokivat omalta osaltaan Suomen ole- 

van menossa hieman enemmän kohti ulkonäkökeskeisempää yhteiskuntaa, jossa ulkonäön 

merkitys kasvaa myös työelämässä. Ulkonäkö nähtiin vaikuttavampana tekijänä työelämään 

kuin miesten. Haastateltavat kokivat, että miehet ja naiset eivät lähtökohtaisesti ole samalla 

viivalla ulkonäön suhteen – naiset mahdollisesti voisivat hyötyä omista ulkoisista avuistaan 

jossain suhteessa, mutta tätä myös kyseenalaistettaisiin enemmän, kuin miehen uralla etene- 

mistä ulkoisin avuin. Työntekijäpuolen haastateltavat olivat kuitenkin jossain määrin valmiita 

käyttämään omaa ulkonäköään hyödyksi, jos se mahdollistaisi uralla etenemisen. Pääasiassa 

haastateltavat kuitenkin kokivat, että asiaosaamisen ja työkokemuksen pitäisi tulla ensisijai- 

sesti ensin. 
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8 Yhteenveto 

 
Opinnäytetyön tarkoituksena oli tutkia ulkonäön koettua merkitystä naisten näkökulmasta 

naisten työelämässä toimeksiantajalle, sekä yhteistyökumppanille. Opinnäytetyön tulokset 

myös vastasivat tarpeeksi kattavasti ennalta-asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja tutkimuson- 

gelmaan. Tutkimuksen tulokset hyödyttivät sekä toimeksiantajaa ja yhteistyökumppania, että 

opinnäytetyöntekijää omilla tahoillaan. 

 
Opinnäytetyö prosessina oli erittäin mielenkiintoinen, haastava aikaa vievä tutkimusprojekti. 

Haasteita loivat aikataululliset resurssit sekä maailmanlaajuinen Covid 19-pandemia, joka 

osaltaan rajoitti muun muassa kirjastojen hyödyntämistä sekä kasvokkain käytäviä haastatte- 

luja. 

 
Opinnäytetyö itsessään opetti tekijälle ammatillista kasvua kohti asiantuntijuutta, sekä tutki- 

tun ilmiön asiantuntija näkökulmaa. Tutkimusmenetelmät osaltaan tulivat myös tutuiksi ja se, 

miten tutkimuksia käytännön tasolla tehdään ja toteutetaan, sekä mitä kaikkia asioita pitää 

alusta alkaen ottaa huomioon opinnäytetyötä tehdessä. Opinnäytetyön kirjoitusprosessi opetti 

analyyttistä kirjoittamista, sekä lähteiden laajaa hyödyntämistä ja käyttöä eri tavoin. 

 
Opinnäytetyöntekijä noudatti annettuja ohjeistuksia, mutta toimi kuitenkin pääasiallisesti 

täysin itsenäisesti, seuraten omaa mielenkiintoaan opinnäytetyön aihetta kohtaan. Tarkoituk- 

sena oli myös saada opinnäytetyöstä luotua tekijänsä näköinen opinnäytetyö. Opinnäytetyö- 

prosessi oli kaiken kaikkiaan erittäin itsenäinen ja itseohjautuva projekti, joka vaati osaltaan 

päättäväisyyttä, kunnianhimoa ja tarkkaa perehtymistä itse aiheeseen, että hyvää ajanhallin- 

taa tekijältään. 
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Liite 1: Opinnäytetyön teemahaastattelurunko – työntekijät 

Taustatiedot 

Ikä: 

 
Koulutusaste: 

 
Ammatti: 

 
Asuinpaikka: 

 
Työuran pituus tähän mennessä: 

 
Kuvaile omaa ulkonäköäsi muutamalla sanalla (fyysinen olemus, miten ikä näkyy kasvoissa, 

mahdollinen etninen tausta, tyyli): 

 
TYÖNTEKIJÄT 

IKÄ 

Näetkö omaa ikäsi esteenä tai hyötynä tämän hetkisessä työelämässä? Miksi? 

 
Oletko kokenut tai kuullut ikäsyrjinnästä töissäsi tai lähipiirissäsi? Miten koet, että ikäsyrjintä 

voisi vaikuttaa sinuun työntekijänä tai työnhakijana? 

 
Jos ajatellaan, että ulkonäkö ja ikä kulkevat käsi kädessä - näytätkö mielestäsi vanhalta tai 

nuorelta, tai ikäiseltäsi? Miten koet iän tuoman ulkonäön vaikuttavan työelämääsi – vaikut- 

taako se mitenkään? 

 
FYYSISYYS 

 
Miten kuvailisit fyysistä olemustasi lyhyesti? (Ylipaino, laiha, sporttinen, lyhyt, pitkä yms.) 

 
Harrastatko säännöllisesti liikuntaa, haluaisitko olla paremmassa kunnossa tai laihempi tällä 

hetkellä? Mitä vaikutusta tällä on tai olisi työelämääsi? 

 
Pidätkö huolta hyvinvoinnistasi ja terveydestäsi? Jos hakisit töitä, näkisitkö oman fyysisen ole- 

muksesi vahvuutena vai heikkoutena? Miksi? 

 
ULKOINEN OLEMUS 

 
Miten kuvailisit omaa vaatetyyliäsi lyhyesti? Miten pukeudut töihin, panostatko työpukeutumi- 

seen (alariippuvuus)? 
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Koetko, että hyvällä pukeutumisella tai tyylikkyydellä voi olla yhteys omaan menestymiseesi 

työelämässä? Miten? ’ 

 
Pidätkö omasta tyylistäsi (hiukset, meikki, vaatteet) tiukasti kiinni työpaikalla, vai muok- 

kaatko itseäsi työpaikkasi mukaisesti? Olisitko valmis muuttamaan tyyliäsi työn nähden tai 

oletko niin joutunut tekemään? 

 
Mikä on mielestäsi OK työnantajalta vaatia työntekijöiden ulkonäöltä omassa työpaikassasi 

(alariippuvuus)? 

 
NAISELLISUUS 

 
Mitä tarkoittaa mielestäsi naisellisuus? Määrittelisitkö itsesi naiselliseksi? 

Onko naisellisuus vahvuus vai heikkous työelämässä? Miksi? ’ 

ENNAKKOLUULOT 

Mitä ennakkoluuloja olet itse kohdannut/voisit kohdata työelämässäsi? (Ikä, fyysisyys, ulkoi- 

nen olemus) 

 
Onko omasta ulkonäöstäsi mielestäsi helppo tehdä ennakko-oletuksia? Mitä? 

 
Mitä ennakkoluuloja tai stereotyyppisiä tiedostettuja käsityksiä sinulla on? Rinnastatko esim. 

iän terveydelliseen tilaan ja esimerkiksi lihavuuden laiskuuteen, sekä hoikkuuden tehokkuu- 

teen? Mistä tämä mielestäsi johtuu? 

 
ULKONÄKÖ OSANA TYÖNSAANTIA / ULKONÄKÖSYRJINTÄ / ULKONÄÖLLÄ HYÖTYMINEN 

 
Koetko ulkonäöstäsi olevan hyötyä tai haittaa työnsaannissa tai omassa työssäsi? 

 
Onko ulkonäöllä eteneminen töissä hyväksyttävää vai katsoisitko asiaa pahalla? Koetko, että 

olet itse hyötynyt ulkonäölläsi työelämässä? Kasvattaako vai laskeeko oma ulkonäkösi mieles- 

täsi työmarkkina arvoasi? ’ 

 
Oletko kokenut, tai tiedätkö jonkun selvästi kokeneen ulkonäköön liittyvää syrjintää työelä- 

mässä? Miksi ja miten? 

 
Koetko, että ulkonäköön kiinnitetään liikaa huomiota/kiinnitetäänkö siihen huomiota esimer- 

kiksi rekrytointitilanteissa? 

 
Näetkö, että Suomen työmarkkinat olisivat menossa enemmän ulkonäkökeskeiseen suuntaan? 
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Koetko naisena enemmän painetta omasta ulkonäöstäsi kuin miehet? Näetkö, että mies ja nai- 

nen ovat ulkonäöllisesti samassa ”syynissä” työelämässä? Mistä tämä mielestäsi johtuu? 

 
Vapaa sana: 
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Liite 2: Opinnäytetyön teemahaastattelurunko – työnantajat 

TYÖNANTAJAT/REKRYTOIJAT 

Taustatiedot 

Ikä: 

Koulutusaste: 

 
Ammatti: 

 
Asuinpaikka: 

 
IKÄ 

 
Otetaanko ikä huomioon rekrytoidessa uusia työntekijöitä? Minkälainen merkitys iällä tässä 

prosessissa on? 

 
Saako ikä mielestäsi vaikuttaa rekrytointipäätökseen ja onko se vaikuttanut joko epäsuorasti 

tai suoraan työntekijöiden palkkaamiseen? 

 
FYYSISYYS 

 
Miten rekrytointiprosessissa suhtaudutaan naisten fyysiseen olemukseen? Onko fyysisyydellä 

väliä yleisesti? Vaikuttaako esimerkiksi merkittävä ylipaino päätökseen palkkaamisesta? 

 
Voidaanko rekrytointitilanteissa jo oletusarvoisesti vaatia jonkinlaista fyysistä olemusta? 

Miksi? Voiko fyysinen puoli ajaa esimerkiksi hakijan osaamisen ohi joissain tilanteissa? 

 
ULKOINEN OLEMUS 

 
Miten ulkoiseen olemukseen kiinnitetään huomiota rekrytoinnissa? Miksi? 

 
Näetkö, että ulkoisesta olemuksesta (meikki, vaatteet, tyyli) voi olla enemmän haittaa tai 

hyötyä työn saannin suhteen? 

 
NAISELLISUUS / ENNAKKOLUULOT 

 
Mitä tunnettuja ennakkoluuloja tai stereotypioita voi rekrytointiprosessissa esiintyä? Mihin 

olet mahdollisesti itse ”sortunut” osana rekrytointiprosessia? 

 
Koetko, että naisellisuus on vahvuus vai heikkous työnsaannin suhteen? 
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Ovatko miehet ja naiset samalla viivalla, kun katsotaan vain ulkonäköä palkkauksen kritee- 

rinä? Miksi? 

 
ULKONÄKÖ OSANA REKRYTOINTIA 

 
Kuinka paljon ulkonäöllä on merkitystä työnsaantiin? Missä tilanteissa ulkoinen olemus voi 

ajaa hakijan pätevyyden ja osaamisen ohi? 

 
Oletko tehnyt tietoisia rekrytointipäätöksiä perustuen hakijoiden ulkonäköön – esimerkkinä 

”tämän näköinen sopii tähän työhön”? Jos näin on, millä perustein ja miksi tähän on päädytty? 

 
ULKONÄKÖSYRJINTÄ 

 
Kuinka paljon suoraa tai epäsuoraa ulkonäkösyrjintää mielestäsi rekrytoinnissa tapahtuu? 

Minkä itse koet omassa asemassasi ulkonäkösyrjinnäksi? 

 
ULKONÄÖLLÄ HYÖTYMINEN 

 
Näetkö, että ulkonäöstä voi olla enemmän hyötyä tai haittaa työn saannin suhteen? Miksi? 

 
Onko puhtaasti ulkonäöllä hyötyminen urakehityksen suhteen OK vai näetkö asian pinnallisena 

ja tuomittavana? Miksi? 

 
Näetkö, että Suomen työmarkkinat olisivat menossa enemmän ulkonäkökeskeiseen suuntaan? 

Vapaa sana: 


